

NIKITA PRAŠO KEISTI LAIKĄ KONFERENCIJAI

KITAI METAIS BUS EILĖ SUKAKČIŲ

PASAULIO LIETUVIŲ VISUOMENĖ JAU TURETŲ RUOŠTIS

(ELTA) Kitais metais sueina dvidešimt metų, kaip Sovietai laiko lietuvius tautą pavergtą. Maskva tai pasiekė, jėga ir smurtu įsibraudama į Lietuvą ir ją okupuodama. Sovietų Sąjunga tai padarė, sulaužydama visus savo tarptautinius įsipareigojimus, sutartis ir pažadas. Klasta, melas ir apgaulė buvo tam tikslui panaudota. Lietuvių pasipriešinimui likviduoti Sovietai suarėštavo ir išvežė šimtus tūkstančių mūsų tautos sūnų ir dukrų į tolimąsias Sibiro vergų stovyklas, kur daugis jų žuvo. Išlikusiems nesunaikintais buvo leista apgyvendinti vergų stovyklų apylinkėse.

Pats kraštas, jame likę žmonės, jų turtas ir darbo vaisiai yra išnaudojami sovietiniams tikslams siekti. Nepaisant to, Maskva begėdiškai skelbia laisvam pasauliui, kaip laimingi jaučiasi mūsų žmonės sovietų vergijoje, kurią jie patys laisvu noru esą pasirinkę. Ateinančiais metais Kremlius ir jo pakalikai Lietuvoje ruošiasi tą tragišką lietuvius sukaktį triumfalistiškai paminėti ir plačiai išgarsinti Sovietijoje ir už jos ribų tariamam okupuotojo krašto ūkiniams, socialiniams ir kultūrinis pasiekimams, pažangą ir gyventojų "laimę" gyventi sovietų vergijoje.

Kaip okupuojant Lietuvą, taip ir šiai nelemtai sukakčiai paminėti Sovietai neabejojami panaudos visas savo pagirų, melo ir apgaulės priemones, kad suklaudintų pasaulį. Prieš šią Kremliaus propagandos mašiną turime griežtai reaguoti visomis mums prieinamomis priemonėmis. Tam tikslui Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas siūlo:

- 1. Vasario 16 d. minėjimuose pagerbti žuvusius už Lietuvos laisvę, plačiai išskeliant jų didvyriškus žygius, pasišventimą ir nuopelnus;
2. Minėjimų kalbose nurodyti laisvės kovų reikšmę tautai išlikti, įprasminyti tų kovų dalyvius kaip istorinius didvyrius, pabrėžti tautos ryžtą gyventi laisvai savo nepriklausomoje valstybėje, ką ji tikrai pasiekė, ir pasmerkti sovietų žiaurumą, jų vedamą šaltąjį karą, melą ir pastangas užkariauti visą laisvąjį pasaulį;
3. Viešus susirinkimus šaukti ne vien vasario 16 d. proga, bet taip pat:
a) Birželio mėn. Sovietų įsiveržimui į Lietuvą ir pirmiesiems istrėmimams pasmerkti,
b) Liepos mėn. tariamų liaudies rinkimų komedijai ir tautos valios suklasztojimui išskirti,
c) Rugsėjo mėn. protestui prieš Maskvos nutarimą Lietuvai įjungti į Sovietų Sąjungą pareikšti,
d) Gruodžio mėn. pavaizduoti, kaip sovietai yra sulaužę Lietuvoje žmogaus teises ir panaikinę visas laisves.
4. Tuos pat nelaimingus Sovietų žygdarbius plačiai aptarti per radiją, kur šia priemone galima pasinaudoti;
5. Prašyti vietinę lietuvių spaudą paskelbti eilę straipsnių, kurie pavaizduotų atšiauriają Lietuvos tikrovę po 20 metų Sovietų vergijos, ypatingai išskeliant: a) žmogaus laisvų ir teisių paneigimą, b) sunkias darbo ir gyvenimo sąlygas, menkus uždarbius ir nepakeliamas darbo normas, c) ūkinį įjungimą ir išnaudojimą, d) rusifikaciją, rusų kalbos ir knygų brūkšnių, e) bedievybės sklaidimą ir tikėjimo suvaržymą, f) valdantiųjų kovą su nacionalizmu, tariamai buržuaziniams prietariais ir po-

linkiais, revizionizmu ir užsieny gyvenančių tautiečių ir jų organų veiksmų įtaka, g) žmonių telkimą darbams į Sovietų Sąjungą ir rusų pirmavimą Lietuvoje, i) mokyklų, literatūros meno, spaudos, teatro, radijo ir filmų naudojimą komunistinei ideologijai skleisti, k) komunistinių organizacijų tikslus ir priverstiną dalyvavimą jose.

6. Aprūpinti vietas pe lietuvų spaudą reikalinga tais klausimais.

7. Santykiuoti su vietos politikais, veikėjais, rašytojais, spaudos žmonėmis ir žinių agentūromis prašant reaguoti prieš komunistinę propagandą ir ardydmo darbą.

8. Kreiptis į visų tikėjimų dvasininkus, prašant juos atlikti birželio mėn. pamaldas už komunistų aukas Lietuvoje ir pasakyti atitinkamus pamokslus.

9. Išleisti, kiek išteklių leisti, atsišaukimų vietinėmis kalbomis apie padėtį Lietuvoje ir juos progą.

10. Boikotuoti ir piketuoti visą, ką vietiniai komunistai beorganizuotų Sovietų okupacijai Lietuvoje atžymėti ir viešai smergti komunistų siekius ir jų vergijos žiaurą tikrovę.

11. Susirinkimus ir manifestacijas, kur galima, organizuoti kartu su estais ir latviais ir kitų Europos pavergtųjų kraštų žmo nėmis.

12. Apie visa, kas numatyta ruošti, ar kas buvo suruošta, tiesioginiai pranešti "Eltos Informacijoms" Reutlingene.

Bėglių emigracijos ir įkurdinimas

(ELTA) Š. m. lapkričio mėn. Miunchene įvyko amerikiečių šalpos organizacijų suaukta konferencija emigracijos ir įkurdinimo klausimais, kurioje iš Balfo dalyvavo I. Ruginienė, E. Banevičienė ir A. Grinienė. Iš kitų dalyvių pažymėtini šie: Jungt. Tautų Aukštojo komisaro pabėgėlių reikalams delegatas Vokietijoje, M. R. Terrillon ir jo asistentė M. L. Koojmen, Tarptautinės socialinės tarnybos direktorė Vokietijoje Dr. U. Mende, ICEM vicedirektorius Vokietijoje Dr. E. Groebner, ICEM atstovas Ženevoje M. Cordt-Mueller, Australijos, Kanados ir JAV oknsulatų atstovai, USEP programos direktorė C. van Lior-Ribbink.

Kiek iš viso pabėgėlių? Iš konferencijos duomenų paaiškėjo, kad neįeinančių į J. Tautų globą vokiečių tautybės pabėgėlių (tremtinių) 1958 m. rugs. 30 d. buvo: 9,339,000 iškraustyti iš Lenkijos ir Sovietų Sąjungos užimtų sričių, iš jų 191,000 gyvena stovyklose; 3,196,000 pabėgėlių iš Vokietijos



Prezidentas Eisenhoweris (centre), pasirūšęs skautų kaklaryšį, kalbasi su Indijos berniukais ir mergaitėmis skautais New Delhi mieste. (Indijos premieras Nehru kairėje). Prezidentas Eisenhoweris pasiūlė tautoms kuo daugiau keistis savo studentais, kaip geriausiu būdu vienoms kitas pažinti.

IRANĄ BAUGINA NE TIK IRAKAS, BET IR SOVIETŲ S-GA ŠIAURĖJE

PERSAI STIPRINA APSAUGĄ ABIEJŲ ŠALIŲ PASIENY

TEHERANAS, Iranas (Persija). — Irano gynybos ministeris pasiuntė dvi divizijas sustiprinimui į Sovietų pasienį, įsitikinęs, kad Irako nervų karas pietuose yra suplanuotas kartu su Maskva.

Irako diktatorius gen. Abdel Kassim neigia persų tvirtinimus, kad jis pasiuntė kiek daugiau kariuomenės prie Tigro-Efrato žiočių (Shatt Al Arab), kur yra Abadano žibalo valyklos — didžiausios pasauly. Bet kiršinimo propagandą prieš Iraną generolas Kassim stiprina diena iš dienos.

Jis kursto persus sukilti prieš šaho Reza Pahlevi valdžią, kuri tebeilaikanti žmones vergijoje. Sahas Pahlevi, pirmadienį vedęs naują žmoną, Farah Diba, paliko medaus mėnesį ateičiai.

Sovietai po kelių griežtų protestų notų šią vasarą dėl Irano savitarpinės sutarties atnaujino su Amerika, pagrasiuo, kad jie elgsis su Iranu, kaip su priešų valstybe, kam ji davė teisę įrengti jos teritorijoje Amerikos karo bazes. Amerika bazių nėra įrengusi. Bet yra suteikusi gana daug karinės paramos.

Mato Sovietų kariškis ir pietuose

Iranas jau trečiądienį sustiprino armijos, aviacijos ir laivyno pajėgas Irako pasieny. Irakas nebeironi pripažinti Iranui teisės naudotis plėčiasiais Shatt Al Arab upės vandenimis, kuriais naftos laivai prieina prie Abadano rafinerijų. 1938 metų sutartim, kada šios šalys buvo draugai, siena buvo išvesta upės vidurių. Irakas gilindavo visą upę, o Iranas ir praplaukia laivai už tai mokėdavo sutartą mokesčių.

Persai iš Abadano apylinkės stebi žiūronais Irako pasirošiusios sovietinės zonos, kurių 126,000 gyvena stovyklose. Svetimšalių pabėgėlių Vokietijoje š. m. liepos 1 d. buvo 207,000, iš kurių 11,900 gyvena paprastose stovyklose, apie 1-800 senelių namuose, ligoninėse, ar panašiose institucijose; be to, apie 190,000 gyvena privačiai. Naujų svetimšalių Vak. Vokietijoje kasmet atsiranda apie 2,000 ir maždaug tiek pat asmenų iš Vokietijos emigruoja.

mus kitoj upės pusėj. Jie matomi ir uniformuotus Sovietų ekspertas, karininku — kurie padeda irakiečiams įrengti artilerijos platformas ir atlikti kitus įtartinus darbus Shatt Al Arab paupy.

Sovietų radijas už įtampą kalbina Iraną. Jis ardas taiką Viduriniuose Rytuose, kai kitose pasaulio dalyse taikos nutaikos sustiprėjusios.

Nuvertus generolui Kassim Irako karalių Feisal ir jį nužudžius, Sovietai pripažėjo į Iraką nemaža lėktuvų, tankų ir kitų ginklų, o taip pat grąžino keletą tūkstančių ginkluotų, kariuoti apmokytų irakiečių, pabėgusių iš krašto karaliaus Feisal laikais. Irakas turi 7 mil. gyventojų, Iranas — 25 milijonus.

IŠ VISO PASAULIO

Taikingesnė atmosfera Betliejui

JERUZALĖ. — Šįmet atmosfera Jordanijos valdomame Betliejuje buvo taikingesnė. Buvo iš anksto susitarta su Izraelio atidaryti 36 valandos Jeruzalės sieną (senoji Jeruzalės dalis priklauso Jordanijai), kad vietos ir užsienio pilgrimai galėtų laisvai praeiti. Betliejų aplankė 15,000 žmonių iš viso pasaulio.

Komunistai apšaudė Quemoy

TAIPEH, Formosa. — Kūčių vakarą Kinijos komunistų pakrančių baterijos paleido į nacionalistų valdomas Quemoy salas 109 granatas.

Panamos kanalo pelnas — menkas

PANAMOS MIESTAS. — J. A. V. įgulos viršininkas Panamos Kanalo Zonoj gen. Potter paskelbė, kad peraitais metais iš kanalo Amerika turėjo \$3 milijonus gryno pelno. Pelną vidurkis per 3 pastaruosius metus buvo \$3.3 mil. Tačiau Panamos valdžia priekaištauja Amerikai, kad ji perdaug uždirba ir norėtų pelną pasidalinti 50-50 pagrindu. (Suez kanalas duoda per metus apie \$100 mil. pelno).

Sovietai išleidžia Armonienę ir sūnų į Jungtines Valstybes

Amerikiečių šeima buvo išardyta SSSR invazijos

MASKVA. — Kremliaus valdžia davė leidimą Amerikos lietuviu John Armonas žmonai Barborai ir 19 metų sūnui Jonui išvažiuoti iš Pasvalio, Lietuvos, į Ameriką.

John Armonas ir duktė Donna gyvena Clevelande, Lankantis Chruščevui Amerikoje duktė išdėstė diktatoriui savo ir tėvo prašymą išleisti į Ameriką Armonienę su sūnum. Armonai atvažiavo į Lietuvą prieš pat Sovietų invaziją. Raudonajai armijai įsiveržus į Lietuvą, tėvas su dukterim suspėjo išvažiuoti į Ameriką, bet Armonienėi buvo kelias užkirstas.

Tėvas su dukterim, matydam, kad Chruščevas savo pažadą vis delsia, dar kreipėsi pagalbos į Clevelando dienraštį The Press ir Pensylvanijos gubernatorių Lawrence.

Sveikata yra brangus turtas, ypač čionai

WASHINGTONAS, D. C. — Pereitais metais amerikiečiai išleido sveikatos reikalams \$16,400,000,000, arba \$95.65 kiekvienas gyventojas.

Gdytojams atiteko \$4,300,000,000, privačioms ligoninėms \$5,100,000. Draudimo kompanijos padengė \$2.6 bil. ligoninių sąskaitų ir \$1.3 bil. gydytojų sąskaitų. Likusi suma \$4,362,000 buvo išleista vaistams, akiniams ir panašioms dalykams.

Pasiuntė karo laivą, policiją į Martinique

PARYZIUS. — Neramu darosi ir taikingoj Martinique saloj, Vakarų Indijoj, prancūzų kolonijoj.

Prancūzija pasiuntė tvarkai sustiprinti karo laivą su policija ir aukštu saugumo pareigūnu. Pereitą savaitę, įvykus automobilio nelaimė kolonijos sostinėj Fort-de France, kilo riaušės, kuriose buvo nukauta trestetas žmonių ir didokas būrys sužeista.

DERYBŲ DATA, BALANDŽIO 27 DIENĄ, YRA SOVIETŲ SAJUNGAI NEPRIIMTINA

CHRUŠČEVAS TURIS BŪTI GEGUZES 1-MOS MINEJIME

MASKVA. — Sovietų Sąjunga, atsakydama į trijų Vakarų didžiųjų šalių kvietimą viršūnių konferencijai, pareiškė, kad pasiūlyti konferencijos vieta yra jų valdžios galvai priimtina, bet konferencijos data esanti jiems nepatogi.

Kremlius sutinka derėtis dėl senų skolų grąžinimo

JAV gal gaus \$300 milijonus iš \$11 bilijonų karo skolų

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikai spaudžiant, Sovietų Sąjunga sutiko atnaujinti derybas dėl karo laikų skolų (lend-lease) grąžinimo.

Derybos buvo nutrauktos 1951 metais. Nuo \$11 bilijonų suteiktos paskolos karinėms medžiagoms, be kurių Sovietai nebūtų atsilaukę prieš Hitlerio Vokietiją, Amerika buvo nusileidusi iki \$800 milijonų. Sovietai reikalavo skolų sumą sumažinti iki \$300 milijonų.

Grįžta amb. Menšikov

Sovietai pranešė, kad deryboms vadovaus ambasadorius Michail Menšikov; apie kurį buvo nemaža prikalbėta, kad jis yra patekęs į nemalonę ir į Washingtoną nebegrįs. Menšikov išvažiavo į Maskvą prieš 10 savaitių.

Amerikai derybose atstovaus Charles Bohlen, buvęs JAV ambasadorius Maskvoj, dabar valstybės sekretoriaus patarėjas Sovietų politikos klausimais.

Pleno unija prašo padidint algas 4%

Remiasi Taft-Hartley įstatymu

PITTSBURGH. — Pleno unija kreipėsi į teismą, kad jis priverstų kompanijas mokėti darbininkams 4% daugiau, kol jie dirba pagal senąjį darbo sutartį.

Sustreikavę plieno darbininkai buvo priversti grįžti į darbą 80-tai dienų, laikantis Taft-Hartley įstatymo. Šiame įstatyme pasakyta, kad darbo, atlyginimo sąlygos turi būti tokios, kokios išdėstytos pastarojoje darbo sutarty.

Joje pasakyta, kad pabrangus pragyvenimui, automatiškai pakeliamas proporcingai ir darbininkų atlyginimas. Sausio 4 d. fed. teisėjas Sorg pradės šį prašymą svarstyti.

JAUNUOLIAI SUKRUVINTOM RANKOM

Vilniau radijas davė raportą iš Vilniaus studentų gyvenimo. Viena studentė atvirai papasakojo, kaip vargo Lietuvos jaunuoliai, patekę į Sovietų Sąjungos gilumos plėšinius. "Visos talkininkės tiek daug iškenčė... Plėšiniuose jai teko dirbti kartu su vyrais. Niekas čia nepasigailėjo pasakyti, kad blogai dirbama".

Būta net taip, kad pamainos viršininkas, apžiūrėjęs kai kurių sukruvintą rankas, pašaukdavo gydytoją kruvinas rankas aprašioti. (E)

Amerika, Anglija ir Prancūzija atskiromis, bet panašaus turinio notomis pirmadienį pakvietė Chruščevą atvažiuoti deryboms į Paryžių ir jas pradėti balandžio 27 dieną.

Kremlius atsakė, kad Paryžius yra gera vieta deryboms, bet derybų laikas turi būti pakeistas. Konferenciją siūlo pradėti kiek anksčiau, balandžio 21 dieną, arba vėliau — gegužės 4 dieną. Jei konferencija prasidėtų Vakarų pasiūlytu laiku, Nikita Chruščevas negalėtų dalyvauti Gegužės 1-mos minėjime su tradiciniu paradu ir ginklu žvanganimu raudonojoj aikštėj.

Prancūzai nepatenkinti

Pirmieji atsiliepė britai, pareiškdami, kad jų premjeras gali priderinti prie vienos ir kitos konferencijos datos, pasiūlytos Sovietų Sąjungos.

Bet prancūzai, kad ir patenkinti Paryžiaus priėmimu kaip vieta konferencijai, turi naujų galvosūkių, kaip pertvarkyti prezidento De Gaulle suplanuotas keliones į Londoną ir Washingtoną.

Jis buvo numatęs grįžti iš Washingtono trumpai prieš viršūnių konferencijai prasidedant balandžio 27 dieną. Turint galvoti šias De Gaulle keliones, atrodė, kad prancūzai prašys pradėti derybas ne anksčiau, o vėliau, gegužės 4 dieną.

Prezidentas skris į Georgiją pasilsėti

WASHINGTONAS, D. C. —

Prezidentas Eisenhoweris sutiko Kalėdas Baltuosiuose rūmuose savo šeimos ratelį. Kalėdų dieną jis su žmona išvažiavo į ūkį Gettysburge, Pa. Sekmadienį jis išskris savaitę į Augustą, Ga., pasilsėti, palašti golfą ir padirbti prie ateinančių metų biudžeto projekto. Ten jis sutiks ir Naujus Metus.

Nikita apdovanojo anūkus

Sovietų specialioms lėktuve su Kalėdų eglutėmis ir kitokiomis dovanomis Amerikos prezidentui buvo ir žaislų, lėlių, dovanų nuo Chruščevo prezidento anūksams.

Plėšikas pagrobė už \$300,000 brangenybių

SANFRANCISKAS. — Iš Louis and Paul De Vries brangenybių krautuvės vienišas plėšikas pagrobė dienos metu prekių ir kiek grynais pinigais \$300,000 sumai.

Banditas įėjo į krautuvę, irėmė, kitiems nematant, parduvejui Ralph Ruthe revolverį ir paliepė sukrauti lange išstatytus papuošalus jam į maišą.

Išėdamas plėšikas išsivedė ir pardavėją, bet jam pavyko pagabėti nuo plėšiko, o plėšikui — nuo policijos.

Moderniskas — Pilnai įrengtas

**Helen's Continental Beauty Salon**  
3620 W. 26th St. RO 2-6938

Tobulias plaukų sudėjimas, moderniškos individualiai pritaikytos šukuosenos, kirpimas ir plaukų pataisymas, veido masažai, manikūras, plaukų stilizavimas su dėjomis. Vartojama tik aukštos kokybės medžiaga. — Moderniška technika. — Visas dėmesys klientei, namų nuotaka. Kiekvienas darbas garantuojamas.

**ALYVA - ANGLYS**  
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.  
Galima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677.  
24 VALANDŲ TARNYBA.

**GAPS FUEL CO.**  
2735 W. 63rd Street — Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Linksmų Kalėdų linki savo klientams ir draugams

**WEST SIDE EXPRESS**  
S. T. FABIONAS, Savininkas

Pristato pečiams alyvą, anglis ir perkrausto baldus.

2146 SO. HOYNE AVE., CHICAGO, ILL.  
Tel.: Virginia 7-7097

**ISIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO**  
gražiai iliustruotus mūsų tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

RAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina \$5.50  
BIELNIO, DIENQUANT, 464 psl. — kaina \$6.00  
BIELNIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina \$6.00  
Knygos kietai įristos ir iliustruotos.

Isigykite jas įvairių progų dovanoms!  
Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:  
**K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, NEW YORK 11, NEW YORK**

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**

3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity lempoms, 2 pagalvėm ir kilimėliu tik už **\$149.95**

3 dalių sofa su 2 aukštų staluku, cocktail stalu, 2 stalo lempom su gub- \$**239.95**  
tūvais ir kilimėliu tik už

5 gabalų dinette setas su lekičių setu **\$49.95**

Spyruoklės rėmuose ir spyruoklinis matrasas **\$39.95**

Nusipirkę bet kurį šių nūpigintų rakandų setą, gaus **KALAKUTA Veltu**  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO**  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEEley 3-4711  
Atdara pirmą, ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

**LITHUANIAN BAKERY**  
2450 W. 59th Street  
Chicago 29, Ill.  
Tel. HEMlock 4-7434

Kepa įvairiausių kepsnių ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą kaimišką duoną, kariškų rupių ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač senesnių žmonių. Prilima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems kepiniams įvairioms šilkinėms progoms. Krautuveje gaunami importuoti deifikasai, lietuviškos deštos, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959  
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutalpyta?

**4% DABAR MOKAME**  
SIEKIMS  
TAU PYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$70,000,000.00  
ATSARGOS \$6,000,000.00

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
AND SAVING ASSOCIATION  
OF CHICAGO  
4122 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Cent. biuras: nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak. Treč. Visai neįvykdoma.

**SKAITYKITE NAUJIENAS**

**Iš Kanados Beverly Shores, Ind. St. Petersburg, Fla.**

Vasaros šešioliktoji

At norėčiau prikelti nors vieną senelį iš lajų mišiny ir išgirsti nors vieną, bet svy žodžių iš senųjų laikų... MAIRONIS

Tai yra lietuvių tautos prisikėlimo šventė. Prisikėlimas iš gilias letargo ir išsivadavimas iš kelių šimtmečių vergijos. Kiekvienais metais šią dieną renkamas tautiniam susikauptumui, prisiminimui ir pagerbimui savos tautos didvyrių, paaukojusių gyvybę jos prisikėlimui ir tautos džiaugsmo išreiškimui.

Šią dieną prisimename ir savo tautos istoriją: didingą ir garbingą jos praeitį, kada ji stovėjo galingųjų Europos valstybių tarpe. Tačiau nuslenka mūsų veidais liūdesio šešėlis, kai praeiname Lietuvos galybės silpnėjimą, jos savitovaus gyvenimo praradimą, galutinį pavergimą ir net tautinės dvasios sunaikinimą. Su liūdesiu prisimename galingųjų Lietuvos valdovų klaidas, dėl kurių Lietuva ištiko baisioji tragedija.

Nors Aušra ir Varpas tautą pažadino ir savanorių kraujas išpirko laisvę, bet nelgiam. Šiandien lietuvių tauta vėl vergijai, vėl vyksta baisiosios tragedijos taša, tauta vėl ieško kelių iš vergijos išsivaduoti. Gal dėl to ir gimė mintis: "Mokykimės iš praeities klaidų".

Prasmingi ir gilūs Lietuvos himno žodžiai "Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia" aiškiai nurodo lietuvių tautai gaires. Šiuos žodžius kartojame kiekvienos Vasario šešioliktosios šventėje ir kitomis tautinio susikauptimo progomis.

Kol Lietuvos padangėje ne išsisklaidys juodi-nūnūs debesys, tol šešioliktoji Vasario turi būti švenčiama vis iškilmingiau ir himno žodžiai kartojami vis ryžtingiau. Niagaros pusiasalyje 1960 m. Vasario 16-tosios šventėje, tai bus vasario 20 dieną, ir bus duodamas didesnis iškilmingumas. Šią dieną norima duoti visai kitas aspektas: vietoj kalbų parodyti senosios Lietuvos gyvą paveikslą. Ji parodydys Montreale lietuvių teatrą, pastatydama Milžino patunksmę.

Tai yra Lietuvos istorijos iškarpa iš to laikotarpio, kada Lietuva buvo pasiekusi savos galybės kulminaciją tašką ir nuo kada ji pradėjo silpnėti. Iš šio istorinio gyvo paveikslė ir yra galimybė iš praeities pasisemti stiprybės ir iš istorinių klaidų pasimokyti.

Šią iškilmingąją šventę jungtinėmis jėgomis ruošia lietuvių bendruomenės Wellando ir St. Catharines apylinkių valdybos. Šventės iškilmingumui ir gražesiam vaizdai būtinas didesnis lietuvių susibūrimas ir jei į ruošiamas Kanados lietuvių dienas susirenkame tuščianais, tai į Vasario 16 Dieną, kaip didesnės reikšmės šventę, tikimės nemažesnį lietuvių skaičiaus.

Todėl nuosiirdžiai kviečiame ne vien artimuosius, bet plačių apylinkių lietuvius, kaip Hamiltono, Toronto, Oshawos, Simcoo, Tilzenburgo, Sarnios, Londono lietuvius, kurie visą laiką buvo Niagaros pusiasalio didžiųjų iškilmių svečiai. Laukiame Rochesterio, Buffalo ir kitų Amerikos vietovių lietuvių. Kviečiame ne į eilinę paskaitėlę ar eilinius šokus, bet į Vasario Šešioliktosios didžiųjų lietuvių manifestaciją.

Programoje trumpas KLB-nės Krašto Valdybos pirmininko St. Kęsgailos žodis ir prof. B. Sruogos parašyta ir Pukelevičiūtės įscenizuota statoma Milžino paunksmė. Po trumpos pertraukos ten pat Merriton Community Centre Hall salėje svečių susipažinimas bei išpūdziais pasidalinimas ir vaišės.

Šį atsisaukimą iš anksto skelbiame, kad jau dabar pradėtų rengtis, nes didėlei šventei reikalingas ir didesnis pasiruošimas.

Ir vėl nelaimė

Si lietuvių auganti kolonija gana gerai gyvuoja. Pillečių klubas yra sutelkęs beveik visus tautiečius, kurie klubo susirinkimuose ir pobūviuose turi progos susitikti, arčiau susipažinti ir linksmai laiką praleisti.

Tačiau kartais turime ir nemalonių bei skaudžių įvykių. Štai lapkričio 27 d. mirė Ursulė Radienė, kuri buvo iškilmingai palaidojama Chicago Lietuvių Tautinėse kapinėse. Manėme, kad šiemet metais to vieno liūdo įvykio pakaks, bet...

Gruodžio 6 d. Simonas ir Ona Rakauskai labai šauniai pamirė savo 50 metų vedybinio gyvenimo sukaktį, atseit, aukštinį jubiliejų. Po to jis rengėsi važiuoti į Floridą ir ten kurį laiką praleisti.

Prieš važiuodamas p. Rakauskas sumanė apie namus apsitvarkyti, — vieną kitą medį nu-piauti. Gruodžio 18 d. didokas įpjautas medis virto ir užgriuvo ant Rakausko kojos, sulauzėdamas kojos kaulą dvejose vietose. Sužeistasis tuojau buvo nugabentas į Michigan City ligoninę.

Kašymai ir klubo nariai linki Simonui greit paveikti ir reiškia jam užuojautą.

Korespondentas

IS SLA 373 kuopos veiklos

Gruodžio 17 d. SLA 373 kuopai laikė priešmetinį susirinkimą. Susirinko nemažai narių ir svečių. Buvo perrinkta kuopos valdyba. Pasiliko visi senieji, būtent: pirm. K. Staupas, vice-pirm. P. Kėtvirtis, protokolų raštin. P. Gribienė, finansų raštininkas G. Gribas, išd. J. Maskolūnas. Kandidatais į Pildomąją Tarybą nominuoti beveik visi senieji.

Naujesiems Metams sulaukti kuopa nutarė surengti pobūvį gruodžio 31 d. Laiškanešų svetainėje (314-15 Ave.). Prasidės 6 val. vakare ir baigsis 1 val. ryto. Muzikai ir dainoms vadovaus p. Staupas. Visi kviečiami baigti senuosius ir sukurti naujuosius 1960 m. Kuopa užtikrina, kad laiką smagiai praleisite.

P. Gribienė, sekretorė

— Imperial Jewelry E. Eicher-tas, 4847 W. 14th St., Ciceroje, lietuviams gerai pažįstamas Virbalio prekybininkas, atstovauja geriausių šveicarų firmą DOXA. Laikrodžių kainos gana žemos. Pas jį galima įsigyti geriausio vokiečių kristalo indus. Platus pasirinkimas. Atidara sekma-dieniais. (Sk.).

Union 5-9206

**Baltic Hotel**  
7643 HARDING AVENUE  
MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLŪKAS NUO PAJURIO  
Sophie ir Bernice Welicka

**TONY'S AUTO SERVICE STATION**  
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9468

Automobilių motorus labai gerai pažįstantis Antanas Kralkauskas sąžiningai ir nebrangiai patarsis, išlygins ir nudažys bet kokią mašiną, jei kreipsitės viršuje nurodytu adresu.

Siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsų atneštus siuntinius. Turime įvairiausių prekių.

**PATRIA GIFT PARCEL CO.**  
3741 West 26th St., Chicago 23, Illinois CR 7-2126

Automatinių Transmisijų Specialistas

**WESTERN AUTO SERVICE**  
4318 So. Western Ave. LA 3-1790

Ekspertai: Dynaflo, Powerglide, Powerlite, Ford-O-Matic, Merc-O-Matic, Turbo-Drive, Flash-O-Matic, Cruise-O-Matic, Hydromatic, Turbo-Glide, Flight-O-Matic, Torqueflite, Strato-Flight, Jet-Away ir kt.

Body work, dažymas ir Motorų Taisyimas. — Visi darbai garantuoti ir atliekami prityrusių asmenų. VACYS ir STEPONAS SCERBAI.

**LINKSMŲ KALEDU LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ**

Suteik džiaugsmo savo mylimiesiems SSSR—Šiukš jiemis kiek nors pinigų DABAR — Specialus kursas 10 rublių už dolerį. Išmokėjimai daromi pilnai. — Besalyginiai Garantuoja. — Express pristatymas per 2 savaites. — Kvitai patiekiami. — Persiuntimo mokestis \$5.00 už bet kurią sumą iki \$50.00. — \$10.00 nuo \$50.00 iki \$100.00.

**GRAMERCY - DEPT. NS**  
744 BROAD STREET, NEWARK 2, N. J.

Tai vienintelė firma, kuri turi Department of Banking and Insurance leidimą ir turi užstatą siam patarnavimui.  
New Yorko įstaiga: 118 E. 28th STREET — Tel.: MU 9-0598.

**NELAUKITE - RYTOJ GALI BUTI PERVELU!**

Jei norite užtikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilus ar šlap kę apdrausti reikalingas agento, arba brokerio, kad jis peršpintų jums pinigą per mūs, kompaniją. Nelaimėi šitikus, neturėsite jokių nemalonių.

Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters

**O'MALLEY & McKay, Inc.**  
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043  
Telefonas: Central 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų:  
COLUMBIA INSURANCE COMPANY  
PEARL ASSURANCE COMPANY  
LUMBERMEN'S INSURANCE COMPANY  
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO  
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY  
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO  
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

**NEW CITY PHARMACY**  
Open 7 days: 9 am to 11 pm  
Sundays and Holidays.  
T. A. KEMPA, R. P.H.  
Prescription Specialists.  
Have your doctor call RE 7-3401  
We will deliver free.  
5258 SO. ASHLAND

**D & B FOOD & LIQUOR MART**  
Open Sunday.  
IMPORTED & DOMESTIC  
Wines, Liquors, Beers, Cordials for your holiday table and gifts. Fresh choice meats, groceries, frozen foods.  
For prompt delivery call Ted...  
PR 8-8501 — 6600 So. Western Ave.

**SLOAN'S DEPARTMENT STORE**  
Pilnas pasirinkimas vyrų, moteriškų ir vaikams rūbų, duoda visai jūsų šeimai galimybę gražiai pasipuošti už žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai  
7042 SO. WESTERN AVE.  
Phone: Prospect 8-9210

Keating Prescription Laboratory  
PRESCRIPTION SPECIALISTS  
OCTOVIDE MULTIPLE VITAMINS  
"1 capsule daily provides proper amount of all necessary vitamins".  
\$4.50 buys a bottle of 100 plus 1 week free supply with this ad only.  
6239 1/2 S. KEDZIE AVE., HE 4-1607  
FREE DELIVERY

**PAUL'S DRUG STORE**  
Headquarters for Vitamins - Baby needs, Sick room supplies - Trusses - abdominal belts, elastic stockings - sacrolic belts, also for shipment overseas. Have your doctor call RE 7-0105 for prompt prescription service.  
Open 7 days a week.  
6161 So. Kedzie

**SPIEKHOUT HEATING**  
Gazo pakeitimai ir furnasai. GARANTUOTAS ĮRENGIMAS. PATOGUS KREDITAS.  
536 E. 162nd STREET  
SO. HOELAND, ILLINOIS  
EDISON 1-7305

**BRIDGEPORT CURRENCY EXCHANGE**  
Daily Auto License Service.  
Checks cashed — Money orders.  
748 WEST 35th STREET

**WESTERN CURRENCY EXCHANGES**  
Daily Auto License Service.  
Checks cashed — Money orders.  
6254 SO. WESTERN AVE.  
7054 SO. WESTERN AVE.

**NAUJI STOGAI**  
Smalutai nauji stogai  
55x24 inčij tiktai \$14000  
Darbas garantuotas, išbaigtas.  
Bungalow stogų pataisymai \$30.00.  
Veltui apskaičiavimai. Kreipkitės

**GRANITE ROOFING CO.**  
3002 W. 59th STREET  
Chicago, Ill.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR MODERNISKAUSIAS VYZAS  
**BUČODARZAS**  
WILLOW WEST INN AND PICNIC GROVE  
83rd and Willow Springs Road  
WILLOW SPRINGS, ILL.

**CALL CENTURY**  
For Special  
**20% DISCOUNT**  
During Winter Months on  
**ALL CARPENTRY and REMODELING**  
Porches • Siding • Flooring  
FREE ESTIMATES

Specializing in  
Correcting Building Violations

**CENTURY**  
Building and Remodeling  
1811 SO. ASHLAND  
24 Hr. Phone SEEley 3-1120

Jūs dabar galite aplankyti Vilnių

Mes organizuojame grupines ir pavienes keliones į Vilnių. Keliones storganizuojame greitai ir nebrangiai. Mes išrupiname jums visas. Susižinokite su mumis, prašykite platesnių informacijų.

Pirmutinis po karinio laiko kelionių biuras organizuoja keliones į Sovietų Sąjungą ir turis daug patyrimo.

TAIP PAT KELIONES Į KITUS KRASTUS.

**COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.**  
45 West 45th Street,  
NEW YORK CITY, N. Y.  
Tel.: CI 5-7711

**AR-THRY-GO TEPALAS**  
Mažina gėlą ir skausmus.  
Vieną sykį pavartoje AR-THRY-GO, var-tosite jį nuolat, kai patirsite jo nepa-praštą pagalbą visos šeimos sveikatai. Stebukingai pašali-nami raumenų skaus-mai, neuritas, ar-thritas ir kiti reu-matiniai skausmai.  
Sumažina uždegimo ir peršalimo skausmus. Išsirasykite dar šiandien.  
Normalaus didumo \$1.25.  
**HUSSEY DISTRIBUTING CO.**  
Dept. A. F. 115 Broad St., S. W.  
ATLANTA, GEORGIA

**LORENZO PIZZERIA**  
6655 SO. ASHLAND - HE 4-5908

**FREE PIZZA**  
Order 2, any kind, get 1 small cheese pizza free. Call HE 4-5908 ASK FOR SPECIAL.  
Open 11 AM to 12 Midnight, Fri. & Sat. 11 AM to 2 AM. Closed Tues.

**WILLIAM P. LAUX MUSIC STUDIO**  
4417 No. Melvina Ave.  
Kildare 5-3015, Ext. N.

- Accordion
- Reed
- Voass
- Voice
- Organ
- Violin
- Piano

ALL INSTRUMENTS TAUGHT  
A Faculty of Artist Teachers  
Register now for the Fall Term.

Siuntiniai į Lietuvą  
Patarnavimas nuo \$5 iki \$9.50.

**Overseas Cargo Co.**  
514 W. Pershing Rd. (39th St.)  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: OA 4-9079  
Vedėjas P. NEDZINSKAS

**Budrik Furniture**  
3241 So. Halsted Street

nupigintos kainos  
TELEVIZIJŲ, RADIJŲ,  
HI-FI STEREO,  
PHONOGRAFŲ.

BUVO	DABAR
\$149-17 colių Travler port.	\$ 89
189-17 colių Slim Philco port.	144
209-CBS 21 col. console	99
209-21 col. Travler console	139
209-col. Philco Tuning	209
209-21 colio Philco console	219
349-21 colio Philco console	239
359-21 col. Zenith console aut.	259
389-Blonde Admiral 21 col. aut. console	289
695-RCA color TV console	465

PHONOGRAPHS, HI-FI STEREO

29-Steelman fonografas	\$ 14
39-Phonola	19
89-Mitchell Hi-Fi Stereo-pho-nie, automatic	49
99-Gen. Electric automatic	59
149-Webcor Hi-Fi Stereo	99
199-Steelman Hi-Fi Stereo console	110
320-Delmonico International Hi-Fi Stereo console	189
450-Korting All Wave Radio and phonograph combination Hi-Fi Stereo	295
225-Tape Recorder Wilcox Gay	125

\$50,000 VERTEŠ  
AUKSINIŲ DAIKTŲ

Deimantų, laikrodžių, Spidel apyrankėlių, Bulova, Elgin, Benrus ir Longine laikrodžių, Sldabrinii daiktų, Servizų, Gintaro, Diamond Look žibutai.

IT akm. vyriški ir moteriški Benrus, Elgin ir Bulova rankiniai laikrodžiai, recond. po

Deimantiniai žiedai \$9.95  
Laikrodžių apyrankiai \$1.00  
Stiklui piasti deimantiniai riečiukai \$2.50  
Plaukam kirpti mašinėtes \$2.50

Jus mokate pas Budriką tik pusę kainos

**BUDRIK FURNITURE**  
3241 So. Halsted Street  
Atdara pirmadien, ir ketvirtadi, vakara-is, sekmdieniais nuo 12-5.  
Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmd. 2:15 popiet.  
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite  
**CALumet 5-7237**

J. JAŠINSKAS

# SPAUDOS PABIROS

(Tęsinys)

"Atsilepdami į partijos šaukimą įsivartinti naujas dirvoniškas žemes, į Kazakstaną savanoriais vėl išvažiavo šimtai Lietuvos jaunuolių. Jų laukia didelis ir sunkus darbas. Jiems teks kęsti šaltį, lietu, nepriteklius". Vilniuje leidžiamas Svyturio žurnalas 1955 metų 4 numerįje rašo: "I plešimines žemes jaunuoliai vyksta ne mėnesiui ir ne dviem, o ilgam, gal būt, visam gyvenimui". Be plešiminių žemių įsivartavimo akcijos Lietuvos jaunuoliai verbuojami ir kitokiems tolimųjų Rusijos sričių darbams. 1956. XII.22 d. Vilniaus radijas pranešė, jog Donbaso anglies kasyklose tuo metu dirbo "daugiau kaip 1300 Lietuvos pasiuntinių".

Nepalikama ramybėje ne Lietuvos studentija. "Šiandien Lietuvoje veikia dviejų rūšių mokyklos. Viena jų priklauso Lietuvos švietimo ministerijai, bei kitoms ministerijoms, esančioms sąjunginių ministerijų grupėje, kitos (kaip štai: Vil-

niaus valstybinis universitetas, Lietuvos žemės ūkio akademija, Lietuvos veterinarijos akademija, Kauno Politechnikos institutas) pavaldžios Sovietų Sąjungos įvairioms žinyboms arba Sovietų Sąjungos aukštojo mokslo ministerijai. Šios mokyklos neturi savarankumo net mokinius savo nuožiūra priimti. Šioms mokykloms Maskva nustato ne tik priimtinių mokinių skaičių, bet taip pat nurodo, kiek tas mokyklas baigusiu gali palikti Lietuvoje, ir kiek jų reikia išsiųsti į įvairias nurodytas Sovietų Sąjungos vietas. Šakysime, Kauno Politechnikos instituto iš dviejų laidų baigusių 4000 įvairių specialybų inžinierių išsiųsta į "plačiąją" tėvynę 800. Tai yra maždaug kas penktas tos mokyklos auklėtinis. Inžinierius hidrotechnikus išsiuntė prie Stalingrado, Narvos ir Kremenčugo HES statybų, nors prie Kauno HES dirbo virtinės rusų inžinierių (neskaitant vieno kito lietuvių inžinieriaus, laikomo po ranka parod-

ti). Auto keliai inžinieriai tiesia kelius Latvijoje (argi latviai neturi savų tos rūšies specialistų?), o statybininkai, vietoje Lietuvos, "stato miestus ir kaimus Gudijoje, Mordvijoje, Čuvašijoje, Komi, Kamčatkoje, Sachalino, Vladivostoke, Irkutskėje. (Šių vietovių išskaičiavimas paduotas per Vilniaus radiją šių metų rugpjūčio mėnesio 13 d.)". Panašiai vykdoma mokslus baigusiu emigracija ir kitų Lietuvos mokyklų. Mano artimo pažįstamo sūnus, baigęs žemės ūkio akademiją, kaip agronomas išsiųstas į kažkurį kolchozą ar savchozą už Maskvos. Tarsi Lietuvoje būtų net ir agronomų perteklius!

Darykime santrauką:

1. Lietuvos laisvės kovotojų iššudyta 30,000.
2. 1941 m. birželio mėnesį ištremta apie 65,000.
3. Antrosios sovietų okupacijos metu ištremta apie 275,000.
4. Į sunkiai pakeliamą klimato sovietijos sritis Sibire ir Ledinuočių pakraščiuose prievartinio pobūdžio gabenimu iki 1957 metų pabaigos iš Lietuvos išplėsta jaunimo daugiau kaip 14,000. Tuo būdu, remiantis visais patikimais duomenimis, įskaitant ir pačių okupantų kankuliaciją, iš Lietuvos iki 1957 metų pabaigos iš lietuvių tautos išskirta 384,000 lietuvių. Ir tai iš nepilnų trijų milijonų tautos! Beveik pusė milijono (čia visai neminėtas 1941 metų sukilimo ir rusų kalejimuose iššudytų lietuvių skaičius, kuris sudarytų kelis tūkstančius). Ar tai nėra genocidas? Ar tai nėra sąmoningas ir planingas lietuvių tautos naikinimas? Ir, klausime visu rimtumu, ar lietuviai, stovėdami šitų baisių naikinimų akivaizdoje, neturi teisės kovoti už savo tautos išlikimą? Ar neturi pareigos jie nepaliaujamai šaukti pasaulini apie tą barbarišką mažos tautos naikinimą? Ir, ar mes galime abejoti prasingumu tos kovos, kurią vedė mūsų partiza-

bininkai, inteligentija ir visa lietuvių tauta?

Komunizmo nuodais perplautomis smegenimis kai kurie šios šalies lietuviai drįsta barti tuos, kurie nuolat primena lietuvių tautos buvusį ir dabar tebetęsiamą naikinimą. Planingas ir sąmoningas vykdomas mūsų tautos naikinimas maskuojamas labai sūktai. Turimais duomenimis, rusai į išnaikintųjų lietuvių vietą atsigabena į Lietuvą sau patikimus rusiškus "elementus". Ir jeigu šiandien kas nors klydi, jog Lietuvos gyventojų skaičius nėra sumažėjęs, tejsidėmi faktą, jog jau 1955 metais atkeltųjų į Lietuvą rusų skaičius siekė daugiau kaip 237,000! Taip, didžioji, "broliškoji" tauta!

Kągi darė šių įvykių akivaizdoje stovėdama lietuvių tauta? Ar ji, kaip tylus avinėlis, rezignavo ir tik nuleidusi rankas stebėjo jos sūnų ir dukrų naikinimą? 1940 metais, gavusi rusų ultimatumą, tuometinė vyriausybė išsigando ir nedrįso duoti įsakymą tautai pasipriešinti okupantui. Tačiau pati tauta, ypatingai jos jaunimas, nekaptulavo. Pamačiusi ir supratusi okupanto biauirusius kėslus, lietuvių tauta jau 1940 metų pabaigoje pradėjo ruoštis pasipriešinimui ir savo laisvės bei nepriklausomybės atkurimui. Tos ruošos rezultatas buvo 1941 metų birželio mėnesio sukilimas prieš raudonąjį okupantą. Sukilėliai savo uždavinį atliko prideramai ir į Lietuvą įžygiavę antrieji okupantai rado suorganizuotą lietuvišką vyriausybę. (Kurįžinas: Kauno užėmimo vokiečių daliniam vadovaves, berods, gen. Pohl gavo hitlerinį ritieriaus kryžių už Kauno "užėmimą" be... šūvio!) Visą kovos našta buvo išnešę lietuviai sukilėliai, o vokiečiams tekėjo "iškilmingai" įžygiuoti į šią laikinąją Lietuvos sostinę. Hitlerininkams, turėjusiems tikslą ne rusų užgrobtą tautą išlaisvinti-

ma, bet ją išnaikinimą ir jų žemių kolonizavimą, laikinosios Lietuvos vyriausybės egzistavimas buvo nepaprastai nemalonus faktas, todėl jie tą vyriausybę pašalino ir įsteigė savo "Civilverwaltung".

Lietuviams ir vėl savo gimtajame krašte teko eiti į pogrindį ir iš čia tęsti laisvės kovą. Toji kova reikėsi dviem kryptimi:

1. Palaikyti lietuvių tautos budrumą, informuoti ją apie antrąjo okupanto kėslus ir naudo-

(Tęsinys 5-me psi.)

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMANAL

**TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS**

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

Ant visų taupymo sąskaitų **4 1/2%** Ant specialių "Bonus" taupymo sąskaitų **5%**

**MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi \$10,000.- Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas \$ 5,000,000.00 Įsteigta 1914 m.



**MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS**


MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.

Partraukisime Jūsų pinigų iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government



AR ŽINOTE, KAD


**UNIVERSAL SAVINGS**

DABAR MOKA

**4 1/4** DIVIDENDO už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas



**UNIVERSAL SAVINGS** AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

**TWO floor heat outlets— DOUBLE THE HEAT OVER YOUR FLOORS!**

Discover the miracle of GUIDE SUPER FLOOR HEAT!

give your family a new standard of living with a new, patented

**SIEGLER GAS HOME HEATER**

It pays for itself with the fuel it saves!

**MONEY BACK GUARANTEE!**

Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM  
Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF!  
start saving by stopping in at

**OGDEN STOKER SALES & SERVICE CO.**

1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 CHICAGO, ILL.

**NAUJIENOS**  
THE LITHUANIAN NEWS  
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:  
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:  
Chicagoje ir priemiesčiuose  
metams \$13.00  
pusių metų 7.00  
trims mėnesiams 4.00  
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje  
metams \$11.00  
pusių metų 6.00  
trims mėnesiams 3.50  
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose  
metams \$14.00  
pusių metų 7.00  
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadienis — iki 12-tos.

### Kaltinimai prieš teisėją panaikinti

Apkrieties teismas Chicagoje panaikino valstybės kaltinimus prieš Muncipalinio teismo vyriausiąjį teisėją Raymond P. Drymalski, patrauktą atsakomybėn dėl menamo apsilėidimo savo pareigose ir menamo sąmokslu užstatų reikale. Išteisinantį sprendimą padarė Kriminalinio teismo teisėja B. Fain Tucker.

Teisėjas Drymalski buvo apkaltintas šių metų birželio mėn., Chicagos spaudai išskėlus viešumon faktą, kad jisai pasirašė įsakymus, leidžiančius asmenims, davusiems užstatus kriminalinėse bylose, tuos užstatus atsiimti, nelaukiant, kol bylos pasibaigs arba kol bus sumokėtos bausmės. Tokių pirm laiko atleistų užstatų suma siekė apie \$250,000.

Bylą prieš jį užvedė valstybės gynėjas Benjamin S. Adamowski (beje, taip pat lenkų kilmės, kaip ir Drymalski). Drymalskis laikinai pasitraukė iš savo pareigų, paimdamas "leave of absence".

Pasisamdęs du advokatus, jisai pereitą savaitę stojo į teismą. Drymalskio apsigynimas buvo toks, kad, duodamas savo parašus, kuriais buvo atpalaiduoti užstatai, jisai rėmėsi rekomendacijomis kompetentingų valdininkų ir elgėsi sąžiningai; jisai būtų nusikaltęs tik tai tuo atveju, jei jisai būtų siekęs apgauti valstybę.

Kadangi valstybės gynėjas neįrodė apgavystės, tai kaltinimai prieš jį buvo panaikinti, ir jisai vėl sugrįžo į savo pareigas, kaip vyriausias Muncipalinio teismo teisėjas.

Adamowski ketina apeliuoti į Illinois valstybės Aukščiausiąjį teismą. Pranešdamas šią savo intenciją, jisai padarė aštrų pareiškimą apie teisėją Fain Tucker (kad jį esanti "akla", kaip ir moteris, kuri vaizduoja Teisingumą) ir apie tą procedūrą, kurią panaudojo teisėjas Drymalski, užkirsdamas kelią dalyko svarstymui iš esmės, o tik teisindamasis tuo, kad, eidamas savo oficialias pareigas, be blogo noro padaręs klaidą.



Prezidentas Eisenhoweris (dešinėje) ragauja limonada lankydamas Indijos žemės ūkio parodą New Delhi mieste. Iš kairės stovi Celin Paragulla, Amerikos parodos vadovė.

### J. Mikaluskas

## MIRTIES ŠOKIS

### Baisiųjų dienų atsiminimai

14. Elbingo miestą aplenkdamas, bridau diena, nes naktį bijojau palekti į patru-luojančių vokiečių rankas. Brisdamas radau tokią biaurią pelkę, kad vos įstengiau ją perbristi. Dumbliu brisdamas ir nuo kupsto ant kupsto šokinėdamas taip privargau, kad vos galėjau pajudėti. Pažiūrėjęs į sutinusią koją net nusigandau, nes ji buvo dvigubai storesnė už sveikąją. Bet vietoje stovėti negalėjau.

Per pelkę perbrėdęs, priėjau labai didelį ir krūmų apaugusį slėnį, kuriame radau primėtyta duonos plūtų ir kitokio maisto likučių. Nudžiugęs plutas susirinkau ir pradėjau valgyti. Plutas prie manęs priėjo du iki dantų ginkluoti vokiečiai kareiviai ir pareikalavo atiduoti ginklus. Man atsakius, kad jų neturiu — padarė paviršulinę kratą. Ginklų nesuradę paklausė, kas toks esu ir kaip tame slėnyje atsiradau. Žaibų greitumu sugalvojau ir pradėjau meluoti, kad esu lietuvis karo pabėgėlis, buvau aplankyti savo sutulės, kuri jau trys metai kaip savanoriškai dirba už tų pelkių esančiame kaime. Dabar grįžtu pas savo senus tėve-

lius, kurie manęs laukia už miesto.

Po tokio atsakymo vokiečiai nusišypojo ir pareiškė, kad į štabą vis vien reikės nueiti. Atsisukęs paimti namestą kuprinę, pamatčiau, kad už mano mugaros stovėjo dar du vokiečiai, kurių šautuvai buvo atkreipti į mane. Už keliasdešimt žingsnių pasirodė ir dar du vokiečiai. Visi jie buvo stipriai ginkluoti ir pasislėpę krūmuose. O paėjus dar toliau, per vokiečius ir įvairius sunkiuosius ginklus, net pereiti buvo sunku. Supratau, kad tai buvo miesto gyninių paruošta kariuomenė.

Stabė nieko blogo neatšitiko. Vienas karininkas patikrino kuprinėje turimus daiktus, o kitas — pažiūrėjo į rankų delnus. Po to davė palydovą, kad nuvestų į miestą. Gavęs palydovą labai nusiminiau, nes buvau priverstas eiti ne ten, kur aš norėjau, bet ten, kur jis mane vedė. O miesto labai bijojau, nes buvau beveik tikras, kad jame vėl papulsiu į tokius pat nagus, iš kokių buvau pabėgęs.

Bet vėliau pasirodė, kad ir palydovas norėjo greičiau manęs nusikratyti, nes nedąčius iki miesto mane paleido, o pats nuėjo savo keliais. Palydovui iš akių pranykus, aš linksmai nusišypočiau ir vėl išėjau į laukus. Bet šį kartą neišėjau į klampojau, nes greitai priėjau platų ka-

nalį, per kurį negalėjau nei peršokti, nei perbristi. Kito kelio nesuradęs, vėl grįžau į miestą ir eidamas pakraščio gatvėmis išėjau į užmiestį plentą.

Laimingai miestą aplenkęs, toliau keliavau dienomis ir plentu, nes buvo mažiau pavojų papulki ir rudžiū nagus. Temstant pradėjau ieškoti nakvynės vietos, nes buvau labai privargęs, o sutinusią koją vos pavilkau. Vienoje vietoje pastebėjau kūgi šiaudų, bet prie jų priėjus pasirodė, kad ten buvo ne šiaudai, o į pundelius surištos pelkės nendrės. Nepajėgdamas toliau eiti, nutariau nakvoti jose.

Kelėtą pundelių išplėšęs pasidariau landynę ir atsiguliau. Bet vėjas per jas kiaučiai lindo ir neleido miegoti. Labai buvo šalta kojoms. Nusibodus jas judinti, šlapius batus numoviau, o kojas apvyniojau sausais marškiniiais ir užmigau. Rydinau kojas — suvaržytos, tačiau aukštyn galvą — kartu kėleli ir nendrių pundelis, norėjau atsistėti — ir tai kažkas neleido. Tik gerai apsičūpinėjęs supratau, kad esu nesurištas, bet prie nendrių prišalęs. Mat, visą laiką miegant drėgnuose šiauduose ir pelkių krūmuose, mano antkūdas buvo gerokai sudrėkškusios, o tą naktį gerokai pašalus, jos su šlapiomis nendrėmis sulipo ir apie mane taip apšalo, kad

jauciausi, kaip surištas. Daugiausia vargo turėjau, kol nuo nendrių atplėšiau prišalusius galvos plaukus.

Kita vakarą nakvynės ieškojau po pastogę. Suradęs nuošalium stovintį klouną įsikrapščiau ir jo vidų ir įsikasiau giliai į sieną. Bet ryle ir klouną atėjo keletas darbininkų ir piktas šuo. Darbininkai, braškindami šiaudus, pradėjo kažką dirbti, o šuo, užduodęs sveltimą žmogų — smarčiai loti. Šunįjį lofi nemustojant, darbininkai pradėjo kalbėti, kad kloune yra sveltimas žmogus. Tokių kalbų išgirdęs labai nusiminėjau, nes bijojau, kad nepradėtų ieškoti. O kai vienas ant šieno užlipo ir pradėjo kojomis trypti, tai pradiog ir pabėgimo viltis, nes suradęs likrai būtų perdavęs žandarams.

Mano laimė, kad kloune skraidė keletas karvelių. Kai nieko nesuradę, tai visą bėdą suvertė ant jų, o šunį išvarė linkan. Vidurdienį darbininkai išėjo, bet aš buvau priverstas gulėti, nes tuojau atlėgo keletas vaikų, kurie žinidami ir išdykaudami, neleido man išeiti. Tik visai temstant suradau progą išsprukti.

Per dieną gerai pailsėjęs, kelionę tęsiau naktį. Priėjau didelį kaimą. Per jį eidamas užlipo ant geležinkelio bėgių. Išdrėps susiradau stotį, nusipirkau bile-

Tą procedūrą (techniškai vadinamą "plea in bar") Adamowski apibūdino, kaip priemonę išsisukti nuo atsakomybės ir net — kaip paskutinę niekšo prieglaudą!

Valstybės gynėjas Ben Adamowski mėgsta stiprius išsireiškimus, kartais ir per stiprius. Argi jam reikėjo tyčiotis iš teisėjos Tucker dėl to, kad ji moteris? O žodžiai apie "niekšo prieglaudą" siekia diskredituoti ne tik asmenį, kurį teismas išteisino, bet ir patį teismą.

## APŽVALGA

### MASKVA IR PEIPINGAS NĖSUTARIA

Maskvos radijas gana plačiai ir bešališkai pranešinėjo apie prez. Eisenhowerio keliones, jo kalbas ir spaudos konferencijas. Paaprastai pranešėjas pasakodavo faktai, kas įvyko, be komentarų; o jeigu komentavodavo, tai palankiai.

Peipingo radijas pradžioje ignoravo JAV prezidento vizitus, bet kai pradėjo apie juos pasakoti, tai vis šališkai ir piktai.

Kinijos komunistų radijo pranešėjas sakė, kad prez. Eisenhoweris siekia "netikros taikos", kad jo tikslas esąs po taikos priedangą patarnauti "imperialistinėms - Jungtinių Valstybių ambicijoms".

Maskvos radijo pranešėjas gyrė prez. Eisenhowerio "nuosirdžius" pastangas sumažinti tarptautinę įtampą — "kaip ir Nikita Chruščiov". O Peipingo pranešėjas kaltino prezidentą, kad jisai noris tik "išlošti daugiau laiko apsiginklavimui".

Nesutarimas tarp dviejų komunistų sostinių visai aiškus. Kinijos diktatoriai jau nebemorū klausyti Kremiaus ponų.

Šis nesutarimas, pasireiškė Kinijos komunistų partijos kongrese, į kurį Chruščiovas nuryko tuoj po savo vizito Jungtinėse Valstybėse. Peipinge jisai buvo priimtas labai šaltai. Mao Tse-tung nešiteikė nei atsakyti į jo sveikinimo kalbą ir paskui, Chruščiova išlydinti, Mao netarė viešai nė vieno žodžio, su juo atsisveikindamas.

Kinai dar teheseraga "komunizmo kūdikystės" liga, kaip kad sakė Leninas apie pirmuosius Rusijos bolševikų vidaus politikos metus, kada viskas buvo "sukolektyvinta", pradedant smulkioniis amatininkų dirbtuvėmis ir baigiant milžiniškomis plieno pramonės imonėmis.

Rusijos komunistai taja kūdikystės liga jau persirgo ir dabar nerūsi iš kailio, statydami valstybinį kapitalizmą. Jiems būtų labai pravartu paversti Kiniją — milžinišką kraštą su 600 milijonų gyventojų ir gausybę gamtos turtų

— Sovietų Rusijos kolonija. Bet Kinijos komunistai tam priešinasi. Jie patys geidžia kolonijų; todėl jie užkariavo Tibetą ir dabar veržiasi į Indiją. Kad kokios, Mao Tse-tung gali užsimanyt atimti iš rusų Mongoliją.

Štai dėlko jie vieni į kitus šnairuoja.

### KASSEM PRIES NASSERĮ

Irako ministeris pirmipinkas Abdel Karim Kassem pradėjo vėl pulti Jungtines Arabų Respublikos prezidentą Nasserį. Pastarasis, kaip žinia, valdo Egiptą ir Syriją.

Kassem reikalauja "laisvos Palestinos valstybės" ir kaltina Egiptą, Jordaniją ir Izraelį dėl Palestinos suskaldymo. Jisai sako, kad tik "laisvoje Palestinos valstybėje" išspręstų arabų tremtinių klausimas.

1948 metais Arabų Sąjunga pradėjo karą prieš Izraelį, bet pastarasis arabus sumušė ir užėmė dalį teritorijos (daugiausia, tyrlaukius), kuri buvo atiduota Egiptui. Karo paskėoje iš Izraelio pabėgo arba buvo išvyti 750,000 arabų, kurie ir dabar dar tebegyvena Iušnose ir palapinėse Jordanijos ir Egipto žemėse. Juos šelpia Jungtinių Tautų komisija.

Tie tremtiniai seniai būtų galėję įsikurti arabų valstybėse, kurios yra retai apgyventos. Bet tai netikėtų arabų propagandai, kuri panaudoja tremtinių skurdą arabų kurtymui prieš žydų valstybę Palestinoje. Be to, Egipto diktatorių Nasser organizuoja iš tremtinių jaunimo teroristų gaujas kovai prieš Izraelio pasienio gyventojus. Daugelis jų tose kovose žuvo.

Kassemui ne tiek rūpi arabų tremtinių likimas, kiek — diskredituoti Egipto diktatorių Nasserį ir pasidaryti arabų vadu.



## Lietuvos diplomatu Balučiui 80 metų

(E). — Lietuvos nepapr. pasiuntinui ir įgal. ministeriui Didž. Britanijoje, Broniui Kaziziui Balučiui, š. m. gruodžio 29 d. sueina 80 metų. Tai vienas tų Lietuvos diplomatų, kurie dar ir dabar laisvojo pasaulio valstybių yra pripažįstami kaip nepriklausomos Lietuvos atstovai. Jis iki dabar aktyviai dalyvauja Lietuvos diplomatijos ir lietuviškųjų veiksmų pastangose Lietuvos laisvės bylą tarptautinėje plotmėje išlaikyti gyvą.

Garbingas sukaktuvininkas yra gimęs 1879 m. gruodžio 29 d. Seiriuose, Seinų apskr. Baigęs Rusijoje mokytojų seminariją, kurį laiką mokytojavo, vėliau baigė Pskovo mafininkų mokyklą ir atliko karingą prievolę. 1905 metais atsidūrė JAV-se. Ten jau iš pirmųjų metų uoliai dalyvavo lietuvių veikloje, kartu studijuodamas ir dirbdamas vienoje žemėlapių ir atlasų leidykloje.

1908—10 metais buvo Tėvynės Mylėtojų Draugijos pirminku ir organizavo lėšas Vinco Kudirkos raštams išleisti, kurie ir išėjo. Buvo vienas Birutės choro organizatorių, eilės Amerikos lietuvių laikraščių bendradarbis. 1912 metais perėmė "Lietuvos" redagavimą ir ją redagavo iki 1919 metų.

Kaip Amerikos lietuvių delegacijų narys 1919 metais atvyko į Paryžių dalyvauti taikos konferencijoje ir pasireiškė Lietuvos propagandoje anglų ir prancūzų spaudoje. Nuo 1920 metų pradėjo dirbti Lietuvos Užsienio reikalų ministerijoje, ypatingai svarbiems reikalams valdininku. Vėliau buvo viceministeriu, departamento direktorium. Dalyvavo eilėje derybų su Latvija, Lenkija, Rusija.

Pasirašė garsiąją Suvalkų sutartį kurią lenkai tačiau netrukus sulaužė. Vėliau B. K. Balučiui buvo pavestos įvairios reikšmingos misijos Tautų Sąjungoje ir kitur. 1927 m. birželio 27 d. paskirtas U. R. Ministerijos generaliniu sekretorium, nuo 1928 m. liepos 1 d. Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu ir įgalotiu ministeriui Vašingtone. Nuo 1934 m. birželio 1 dienos — Lietuvos pasiuntinys ir įgalotus ministeris Didž. Britanijoje.

Jo siūlytas įrašas Amerikos lietuvių dovanotame Lietuvai Laisvės varpe apibūdina ir paties sukaktuvininko gyvenimo kelią bei veiklą: "O skambink per amžius vaikams Lietuvos, tas laisvės nevertas, kas negina jos". B. K. Balučiis gynė Lietuvos reikalus per visą savo amžių. Lietuvų tauta nuosirdžiai jį sveikina retos

sukakties proga, dėkoja jam už visa, ką jis Lietuvai yra atlikęs ir linki jam dar išvysti Lietuvą pakeliui į laisvę ir nepriklausomybę.

### New York, N. Y.

#### Teatro sukakties minėjimas

Lietuvos Dramos Teatro 60 metų kelias, pradėtas Palangoje J. Vilkutaičio "Amerikos Pirtyje" pastatymu, buvo atšektas iš naujo New Yorke įspūdingu teatro sukakties minėjimu, baigtu tos pačios "Amerikos Pirtyje" ištraukomis.

Kriaucius Vincas Henriko Kačinsko asmenyje ir Agotėlė, skaitoma Blekaitienės-Bendoritės, klausytojus nejučiomis nukėlė į anuos laikus kada į Ameriką iš Lietuvos vyko pirmieji emigrantai, įvairių aplinkybių ir priežasčių skatinami ir verčiami. Vieniems pasisekė, o Agota, kaip žinia, baigė kelionę pirtyje.

Teatro praicitį, jo kūrimasi, darbus ir siekimus meistriskai ir meniškai savo paskaitoje nusišvietė Jurgis Blekaitis. Pažymėjo jis ne tik sausus faktus ir datas, bet, paliesdamas pavieniui ar kolektyviai bene kiekvieną pastatymą, režisorių ir ryšknesnius aktorius, vertino jų pasisekimus praeities perspektyvoje taiklomis žinovo pastabomis.

Be pačio teatro, buvo paminėta ir lietuviškoji dramos kūryba, kuri, lyginant su nepriklausomos Lietuvos laikais, šiandien emigracijoje pasuko naujoviškais keliais ir yra aukšto lygio. Pastebėta, kad lietuviškasis teatras ir okupuotoje Lietuvoje veikia, nors ir be laisvės, be galimybės šviesti nevaržomos kultūros varšomis.

Meninėje minėjimo dalyje prabilo Henriko Kačinsko lėpomis Krėvės Šarūnas, Jogaila iš Balio Sruogos "Milžino Paunksmės" skaitė Antanas Škėma. Įspūdingai kalbėjo, nelėmto likimo sunaikintas, Kazimieras Sapiega, ištrmonas didysis Lietuvos, į Lietuvą žiemojančių išeidamos. Koks skambus žodis ir kokia perdavimo forma!

Dialoga iš A. Skėmos dramos "Zivilė" skaitė H. Kačinskas ir A. Škėma, o Alg. Landsbergio "Penkių Stulpų Turgaus Aikštėje" ištrauką — A. Skėma ir Jurgis Blekaitis.

Aktoriams talkininkavo ir programą vedė Kristina Skėmaitė. Klausytojai meninės programos dalyviams, šiltai ir ilgai plodami, dėkojo už nepaprastą teatro meno vakarą ir, tur būt, vienas reikšmingiausių kultūrinų įvykių New Yorke šio sezono metu. Minėjimą ruošė Studijų Santaros ir Šviesos Samb. New Yorke skyriai. Minėjimą

## Melrose Park, Ill.

### Trumpai

— A. L. Bendruomenės sk. valdyba lapkr. 29 d. surengė kariuomenės minėjimą. Įžanginį žodį tarė v-hos pirm. G. J. Lauzaskas. Ta proga paskaitą skaitė Vytautas Stankus. Taip pat jis paskaitė savo naująjį eilėraščių "Nepažįstamam kariui". Lituanistinės mokyklos mokinė Juknelytė pasakė pritaikytą eilėraščių! Buvo paskaitos pirmojo Lietuvos kariuomenės kūrėjo ir savanorio pulk. K. Skirpos mintys apie tai, kas lėmė Lietuvos kariuomenės susidarymą. Po minėjimo buvo jaukus vaišės, kurias iš anksto organizavo p. p. Jarienė ir Stankevičienė.

— SLA 125 kp. metinis susirinkimas įvyko gruodžio 6 d. Sekantiems metams išrinkta vėl senoji valdyba, kuri yra įgijusi narių didelį pasitikėjimą. Nominuojant į Pildomąją valdybą, nariai palaikė ne tik senųjų pareigūnų kandidatus, bet ir gausiai balsavo už Alena Devenienę (j viceprezidentus) ir už Joną Kardelį (j izdo globėjus). Po susirinkimo įvyko saunios vaišės. Buvo pagerbtas ilgametis kuopos pirm. F. Petraitis, kuris šiais metais tapo jau pensininku. Paminėta ir sudainuota "ilgiausių metų" Juozui ir Felicijai Urbeliams jų 20 metų vedybinio gyvenimo sukakties proga. Urbeliai yra taip pat pareigingi ilgamčiai valdybos nariai, kurie daug dirba SLA 125 kp. labui.

— Seštadieninė lituanistinė mokykla, vadovaujama mok. A. Jarienės, gruodžio 19 d. surengė kalėdinį vaikų pasirodymą. Dalyvaujant tėvams, mokiniai pasirodė ką yra išmokę, o "Kalėdų senelis" už tai jiems išdalino didelį maišą dovanų. Šioje mokykloje mokosi 18 vaikų, dirba 3 mokytojai.

— Amerikos Lietuvių Piliėčių Klubo pirminku sekantiems metams išrinktas Victor Lyons, kuris neseniai išrinktas ir į Melrose Park miesto valdybą.

M. Parkietis

### BUDRIKO RADJO PROGRAMA

Pasiklausykite šį sekmadienį Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Taipgi bus mįslių kontestas su dovanomis. Pereitą savaitę Budriko dovanas laimėjo Petronėlė Malinauskienė ir Kristina Galvidaitė. Dalyvaukite konteste ir laimėkite dovanas.

Pranešėjas

trumpu žodžiu atidarė ir jį pabaigė Santaros skyriaus pirminkė Daiva Audėnaitė. J. J.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus  
**DABAR JUOS DAR PADDINOME**  
 1/2%



TAUPOYTOJAMS TEIKIAME IVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI  
 Kešiuojame čekius. Perkam ir pardodam valstybas bonus.  
 VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

**CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
 2555 WEST 47th STREET L.Afayette 3-1084  
 B. R. PIETKIEWICZ, prec. H. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir sav.

Darbo valandos: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 9 iki 6 val. vak.; antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį, uždaroma, o šeštadienį nuo 9 iki vidurdienio.

**PELNINGAS TAUPYMAS**

**4%** METAMS  
 nuo 1960 sausio 1 d.

**INVESTMENT SASKAITOSE**

Kiekviena District Savings saskaita apdrausta iki \$10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. uždirba dividendus nuo mėnesio 1 dienos



**DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Clifside 4-0104  
 JOSEPH M. WOLCZK — Secretary

**SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00**

From 1924 to 1960

**NOW — WE PAY 4% ON ALL SAVINGS**

**LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS**

Serving Your Community

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tik 2 arba 2 1/2% dividendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežūrint ir kai kurių pasiskelbimus, kad jie esą tvirtėsi ir saugūs.

Ziemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (mėra reikalo būti mūsų taupytojais) aplankyti mus ir mūsų modernią, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus viskas puikiai išpuosta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

**TĖVŲ DĖMESIUI:** Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — BONUS saskaita vaikuiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame metines laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams ir jaunuoliams siurprizų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo reikalu.

Turtas siekia \$37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobilių pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — įstaiga atdara vakarais.

**Chicago Saving & Loan Ass'n**  
 6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois  
 Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaroma visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

(Atleista iš 3-jo osl.)

tinus būdus tiems kėslams nepasiduoti.

2. Ruoštis, momentui atėjus, ginklo pagalba atstatyti Lietuvos savarankiškumą.

Ir dabar, žiūrint iš tetolmos įvykių perspektyvos, reikia stebėtis lietuvių tautos sąmoningumu ir nepaprastu ryžtu priešintis naujojo okupanto užmačiom. Lietuvių tauta visu rimbumu ir sąžiningumu vykdė pagrindinio nurodymus. Tie nurodymai iš pagrindžio lietuvių tautą pasiekė davo slaptai veikusio radijo ir slaptosios spaudos pagalba. Slaptoji spauda (Laisvės Kovotojas, Apžvalga, Laisvė, Laisvės Trimitas ir kt.) nuolat ir reguliariai informuodavo lietuvius ir patardavo jiems, kaip kokių vokiečių įsakymų atveju laikytis. Pradžioje vokiečiai, būdami apsvaigę savo laimėjimais fronte ir tikėdami greita pergalė, nereikalavo iš lietuvių ginkluotos paramos. Jiems trūko darbo rankų Vokietijoje karo reikalams dirbančiuose fabrikuose. Lietuvių, kaip ir kitos jų užimtos šalys, jų manymu, privalėjo prisidėti taja darbo jėga. Tuo tarpu lietuvių galvoje, jog pakankamai darbo jiems — lietuviams — yra jų pačių gimtinėje. Todėl darbo jėgų telkimas į Vokietiją nevyko pagal okupantų planą. Nevyko dėl to, kad pagrindžio spaudoje buvo laikomasi nusistatymo: lietuvių privalo likti savo krašte, jog atėjus momentui visu atkakliumu galėtų kirti į atsikūrusios Lietuvos statybą. Ir vokiečiams

teko prievarta gaudyti ir siųsti į Vokietiją lietuvių jaunuolius. Tačiau gaudymas nedavė pagėdaujamų rezultatų. Tuo labiau, jog lietuvių policininkai, gavę įsakymą surinkti tiek ir tiek vyrų ar merginų darbams Vokietijoje, dažniausia tų gaudomųjų nepagaudavo, "nesurasdavo" jų nei namuose, nei kur kitur.

Karo laimei pradėjus nusi-grįžti nuo vokiečių ir rusams dideliais kiekiais pradėjus išmetinėti parašiuotinius-sabotažinikus, kurie visai trukdydavo susisiekti su frontu, vokiečiai pradėjo jįsi trukumą jėgų užfrontei apsaugoti. Jie sugalvojo planą: surinkti reikiama skaičių vyrų užfrontei per Lietuvą apsaugoti. Tuo reikalu besitar-dami su lietuviams, vokiečiai davė pažadą, jog suorganizuoti lietuvių daliniai niekada nebus naudojami už Lietuvos sienų, ir, lietuviams suorganizuojant savo teritorijos apsaugos dalinius, iš Lietuvos nebus reikalaujama jokios pagelbinės darbo jėgos Vokietijai. Planas buvo priimtas lietuviams ir pagrindis tam nesipriešino. Buvo galvojama turėti ginkluotą vienetą tam momentui, kai bus atėjęs laikas patiem lietuviams išsivaduoti ginklo pagalba iš vokiečių ar iš rusų gresmės. Nuostabu: Vietinės Rinktinės organizavimas ir vyrų telkimas tiems lietuvių daliniams buvo sekmingesnis, negu buvo tikėtasi. Kas pasidarė: lietuvių palūžo ir nutarė "bendradarbiauti" su vokiečiais? Deja, tokia galvosena vokiečiams teko skaudžiai nusi-vilti. Suorganizuotos Vietinės Rinktinės daliniai, siunčiami į vieną ar kitą vietovę, telklausydavo savo, bet ne vokiškos vadovybės. Rinktinės štabas nutaria kur nors pasiųsti savo dalinį, o vokiečiai duoda kitokį įsakymą. Lietuvių dalinio vadas tiksliai išpildo savo štabo įsakymą, o ignoruoja vokiečių parėdymą. Karo mokykla, kurią vokiečiai buvo leidę atidaryti, ir kuri buvo sutelkusi reikalingą skaičių kvalifikuotų vyrų, ir savo būstinę turėjo Marijampolėje, dar atkakliau laikosi vokiečių užmačioms. Tas siutina vokiečius, bet jie, bėdų verčiami ir atsilygėdami į prastą padėtį frontuose, kenčia dantis sukandę. Be to, jie turi naują planą: jeigu patys lietuvių nustatytu laiku taip sėkmingai suorganizavo savo dalinį, kodėl nepabandyti jiems suorganizuoti lietuvišką SS legijoną? Ir vokiečiai, jiems įprastu iškilmingumu, paskelbia organizuoją tą legijoną. Jie tiek tikri to legijono organizavimo pasisekimu, jog iš anksto paruošia legijono vyrams uniformas, ir net įruošia vietas paradams, po kurių lietuvių legionieriai bus siunčiami į frontą. Lietuvių pagrindis šiuo reikalu užima aiškia ir kieta pozicija: neduoti vokiečiams jokios ginkluotos paramos; lietuvių vyrai turi likti Lietuvoje! Pogrindžio spauda pasiekia visus Lietuvos užkampius ir lietuvių savo pagrindžio klauso: į vokiečių paskirtas komendantūras sutartu laiku neatvyksta beveik nė vienas kovoti pajėgus vyras. Iš užsimoto suorganizuoti lietuvių SS legijono vokiečiams išeina didelis šnipštis. Vokiečiai įsuntar: jie likviduoja Vietinę Rinktinę, jos štabą areštuoja ir išsiunčia į koncentracijos stovyklą Vokietijoje, o Vietinės Rinktinės vyrus, kuriuos pasiseka sugauti neišbėgiusius, areštuoja, aprengia vokiškoms "luftvafes" — lakūnų pagelbiniai darbo daliniai, uniformomis ir kaip... "savanorius" išsiunčia į Vokietiją. Skaudus smūgis lietuviams, tačiau Lietuva lieki vienintėlis Europoje kraštas, vokiečių okupuotas, kuris nesuorganizavo SS legijono! Ir tai šiandien galime tvirtinti, atliko lietuvių pagrindis, lietuvių pagrindžio spauda ir nuo 1944 metų pradžios susiorganizavę bendras pagrindžio frontas — Vlikas — arba vyriausias Lietu-

vos išlaisvinimo komitetas!

Dalį Vietinės Rinktinės vyrų vokiečiams pasisekė pagauti ir išsiųsti į Vokietiją, o kiti, paslėpę turėtus ginklus, išsiskirstė kas sau. Vokiečių kerštas už nesėkmingą legionierių organizavimą pasireiškia Lietuvoje plačiu mastu: uždaromos mokyklos-universitetas, muzikos konservatorija ir kitos švietimo įstaigos, įvykdomi platūs lietuvių intelektualų areštai, kurių pasekoje daugelis jų patenka į koncentracijos stovyklas ir ten žūna. Be to, vokiečių žvalgybai pasiseka išaiškinti kai kurias pagrindžio spaustuves ir jų darbininkus areštuoti. Suimtieji, aišku savaime, siunčiami į koncentracijos stovyklas. Lietuvių tauta atiduoda nepaprastai didelę auką savo laisvės kovai. O po tų aukų atidavimo seka naujas grobuonis — rusas. Šis, antrą kartą grįžęs į Lietuvą, tuojau paskelbia lietuvių vyrų mobilizaciją ir juos neapmokytus siunčia į frontą prieš vokiečius. Daug, oi daug lietuvių jaunų vyrų neteko savo gyvy-

(Tęsimas 6-me pusl.)

**BRIGHTON SAVINGS MOKA 4%**  
 dividendus visoms taupymo saskaitoms du kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

**4%** Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, o dividendus priskaituosime nuo 1 dienos. Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus apdrausti iki \$10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

**MOVING** APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS **MOVING**  
 IS TOLI IR ARTI  
 Nauji dielėi t-rosi - Naujaisi keusitimo irakniai  
 Slgu metu patyrimas - Rigus i satologas palakravimas  
**WOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. W. Brook 5-9209

**TWO floor heat outlets — DOUBLE THE HEAT OVER YOUR FLOORS!**



**give your family a new standard of living with a new, patented**

**3-WAY GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!**

1 DOWN  
 2 THROUGH THE HEART OF THE ROOM  
 3 OVER YOUR FLOORS in every room

Stiegler gives you furnace comfort without costly pipes and registers to install! The BUILT-IN BLOWER guides the air down through the INNER HEAT TUBES capturing the heat others waste — then pours out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast iron construction for a lifetime of comfort — genuine porcelain for a lifetime of beauty. Don't let an ordinary heater continue to waste your fuel dollars.

**MONEY BACK GUARANTEE!**  
 start saving by stopping in at

**OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.**  
 1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS  
 ALL PHONES SEELEY 3-7112

**EASY TERMS COME IN TODAY!**

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 26, 1959

### SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį

75 metų veiklos progna SLA vadovybė, susitarusi su atsakingais JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudimą. Už vaikiškai mažą 25 centų sumą į mėnesį, duoda \$1,000.00 apdraudimą. Kiekvieną vaiką galima apdrausti iki \$10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALEDŲ DOVANA. Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už \$5.00 mėnesinį mokėsi, namie sergantiesiems lizoniams moka po \$65.00 į savaitę, o ligoninėje gulintiems moka po \$75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudimų reikalais prašome kreiptis į SLA centrinių atstovų Chicagoje

**ADOMA VAITKEVIČIŲ**

2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. R.Epublic 7-5803

(Atkelta iš 5-to psl.)

### Dėkui visiems

Mano mylimam vyrui *Petrui Glemžai* taip netikėtai iš mūsų tarpo išsiskyrus, eifė organizacijų, artimųjų, draugų ir pažįstamų padėjo man pakelti tą sunkų smūgį ir pasirūpino a. a. Petro kelionę į amžino poilsio vietą iškilningumu ir puošnumu.

Negalėdama kiekvienam asmeniškai padėkoti, naudoju spaudos skiltimis.

Man pareikšusiomis užuojautų organizacijoms — Am. Lietuvių Tautinės S-gos Centru ir Chicago Skyriui, L. S. T. Korpt Neo-Lithuania Centru ir Chicago, Clevelando ir New Yorko Padaliniam, Liet. Valstiečių Liaudininkų S-gos Chicago Skyriui, Varpininkų Filisterių Draugijai, Illinois Lietuvių Gydymo Draugijai, Dirvos Redakcijai ir buv. Goeltingeno studentams — širdingai dėkoju.

Mano ypatinga padėka priklauso: Chicago's neolituams, pagerbusiems filisterių Petra koplyčioje garbės sargybonis ir nešiusiems jo palaidus paskutinėje jo kelionėje; Marketparko klebonui kun. Paškauskui, kun. Zakarauskui ir kun. Makarui už pamaldas ir paskutinį patarnavimą bažnyčioje, koplyčioje ir šv. Kazimiero kapinėse; atsisveikinimo žodį tarusiems — S. Mažuliui (Neo-Lithuania), J. Našliūnui (Tautinio Akademinio Sambūrio) ir J. Paplėnui (A. L. Tautinės S-gos ir artimiausių draugų vardu); Margučio radijo programoje Vėloni paminiėjusiems Br. Dirmeikiui, A. Rūkui ir A. Silūnui; spaudoje Jį apibūdintiems — J. Paplėnui ir V. Kasniūnui (Dirva), M. Mackevičiui (Naujienos), A. Budreckui (Draugas) ir S. Stankui (Margutis); laidotuves gražiai tvarkiusiems direktoriams Mažeikai ir Evans.

Didį mano sielvartą paleng-

bių fronte prieš vokiečius už rusiskus, bet ne lietuviskus idealus. Vargu, ar dabartiniai Lietuvos okupantai drįs paskelbti skaičių lietuvių vyrų, žuvusių fronte. Vokiečiai bandė surinkti lietuvių fronto žudynėms — nepasisekė; rusai, antrą kartą okupavę Lietuvą, taip pat gaudė lietuvių vyrus ir kišo juos į ugnį. Bet ne visi lietuviai jaunuoliai pakluso rusiškajam okupantui. Dešimtys tūkstančių jų išėjo į miškus ir bekovodami su antrą kartą grįžusių okupantų, žuvo. Dabar mes drįstame ginčytis, ar jų kova buvo prasminga? Kas šiandien tą gali pasakyti? Tos kovos prasmingumą parodys ateitis. Ir dar kitokių niekaniekių išsigalvojame, net dramats, tą kovą beprasmiškumą vaizduojančias, susi kuriame. Tekalba dabar apie tuos žuvusiuosius kaip kam patinka, tedarbsto juos Lietuvos okupantų rankas laizydami "pažangieji", "bandytų" ir kitokiais vardais, bet niekas nei ten, nei čia nepajęgs suteršti aukos, kuri buvo atiduota už Lietuvos Laisvę. Tie jauni vyrai, tos puikiosios Lietuvos mergaitės, vyrai ir moterys bei paaugliai, paaukoję savo gyvastis gimtajam kraštui amžiams pasiliks didvyriai.

Laikas be pertraukos ir nesulaikomai šniokščia pirmyn užmaršties dulkelėmis nusėdamas būvusius įvykius ir sudėtas aukas. Todėl Santariečių užsimojimas: "...peržvelgti ir įvertinti ligšiolinę kovą dėl laisvės, jos atsiekimus ir klaidas tiksliai suvokti dabarties sąlygas ir galimybes ir paieškoti patvirtintiausiai atitinkančius sprendimus — jei reikės, net antro dvidešimtmečio — kovos metodus" yra tikra, kilni ir labai graži, graži "atsakomina jaunatvė". Sėkmės ir ištvėrnės, santariečiai!

(Pabaiga)

### Ziono parapijos vaikų kalėdinė šventė

Jau 10 metų iš eilės Ziono parapijoje buvo švenčiama lietuvių vaikų kalėdinė šventė, kuri kasmet sutraukia daug tėvų ir pilną salę linksmų vaikučių. Tokia šventė buvo švenčiama ir šiemet, gruodžio 20 d. Pagiedojus visiems giesmę, Edita Strausaitė paskaitė Kalėdų Evangeliją. Parapijos Tarybos vardu sveikinimo žodį tarusiš Mikas Nagys išreiškė džiaugsmą, galėdamas pasveikinti tokį gražų būrį vaikučių, kurie savo kalėdišką džiaugsmą išreiškė giesmėmis ir savo pasirodymais. Vaizdelis "Betliejus ir Vaikučiai" buvo išpildytas šių veikėjų: E. Lipšytės, E. Bloko, V. Česnos, L. Pilmonaitės, Laimutės Bakšytės, Jurgiuo Lekšo, Marytės Bajoraitės ir H. Bajoro. Eidėraščius pasakė šie lietuvių sekmadienio mokyklos mokiniai: J. Endrulaitis, M. Klemaitė, A. Bajoraitė, R. Milkeraitis, G. Feiferytė, Vidas Filmonas, Petras Bajoras, J. Milkeraitis, M. Lekšas, E. Balsaris, V. Bylaitis, V. Endrulaitis, H. Kleinaitis, H. Lipšys ir M. Feiferytė. Giesmes pianinu palydėjo Regina Pilmonaitė. Ingrida Orentaitė buvo programos pranešėja. Marta Bakšienė ir Vilius Trumponas pasikeisdami filmavo šventės vaizdus. G. A. Lekšas vaikučiams ne tik paskaitė laišką iš Lietuvos, kuriuo vaikučiai buvo paraginti gerai mokytis ir neužmiršti tėvų kalbos nei tėvynės krašto, bet ir visiems savo giliu, Kalėdų seniai pritinkamu balsu, apgiedoję parapijos ir mūsų gyvenimo dainas ir viltis. Moterų komitetas, kurį sudarė Ona Blodienė, Marta Česnienė ir Marta Bakšienė buvo paruošęs puikias kalėdiškas vaišes. Vaikučiai buvo apdovanoti, taip pat visos lietuvių sekmadienio mokyklos mokytojos. Surengta šventė paskleidė daug džiaugsmo dalyvių širdyse. Šventės programa buvo baigta vi-

sinusiems a. a. Petro ir mano draugams Bronėi ir Jonui Paplėnams, Alvinai ir Juozui Sabanams, Valei ir Broniui Nemickams, Eugenijai ir Juozui Barikams, Danguolei ir Eugenijai Bartkams, Elzbietai ir Jonui Vilckams, Elenai ir Romualdui Nemickams, Vassiai ir Laurai Kiaulėnams, Domicelei Slezevičienei, Marijai ir Mečiui Mackevičiams, Sofijai ir Mykolui Parokams, Ypatijai ir Mečiui Sabanams, Onai Vaskevičiūtei, Augustui ir Vacinui Sauliams, Elenai ir Antanui Repšiams, Marijai Eidišgevičienei, Irenai ir Antanui Sprindžiams, Elenai ir Antanui Rikams, Tamarai ir Algirdui Budreckams, Povilti Balčiui, Aldonai ir Titui Briškaičiams, Praurimai ir Broniui Murinams ir kt. giminėms, o taip pat ir visiems kitiems, čia nesuminėtiems, a. a. Petra pagerbusiems ir mane pagaudusiems, tariau širdingiausiai padėkos žodžius.

Laimutė Glemžienė (Sk.)



### SILVESTRAS GALVYDIS

Gyveno 323 West 33rd Street

Mirė 1959 m. gruodžio 25 d., 12:10 val. ryto, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoj, Zarasų aps., Dusetų parapijoje, Berneiu k. Amerikoje išgyveno 52 m.

Paliko nuliūdę: sūnus Vladas, brolienė Elzbieta Galvydis su šeima, brolio sūnus Juozapas Galvydis su šeima, svogeris Konstantas Saucimas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lithuania Ave. Pirmadienį, gruodžio 28 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Svento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Silvestro Galvydžio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuves ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Bronė, svogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. Yards 7-1138.



### JOHN GRIGAS

Gyv. 8250 So. Champlain

Mirė 1959 m. gruodžio 23 d., 3 val. po piet, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Naujamiėsio parapijoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ursula, pagal tėvus Vyšniauskaitė, sūnus Adolphe L., marti Ludmilla, duktė Juliana Colas, žentas Anthony, keturi anūkeliai: Adrian, Candace, Gregory Colas ir Wayne Grigas, brolis Kas Grigas, svogerka Joana Kunce, jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje 2424 W. 69th St.

Pirmadienį, gruodžio 28 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Grigas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuves ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, sūnus, anūkeliai.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.



### ONA STACHYRA

(PAGAL TĖVUS NAKUTIS)

gyv. 2538 W. 50th St., Chicago, Ill.

Mirė 1959 metų gruodžio 24 dieną, 8:15 valandą ryto, sulaukusi 48 metų amžiaus. Gimusi Butler, Pa.

Paliko nuliūdę: vyras Edwardas, motina Kazimiera; du broliai: Juozas, jo žmona Marcelė ir jų vaikai Juozas ir Kenneth; Albertas, jo žmona Josephine ir jų sūnus Jimmy; giminingai Veronika Sears ir jos šeima, gyv. Kalifornijoje, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Zemačių Kultūros Klubui, Lituanian National Democratic Club, Ervilko Kultūros Klubui, Brighton Parko Moterų Klubui, Amerikos Lietuvių Pilietybių Pasirūpinimo Klubui, Ufėnos Klubui, Lietuvių Žagariečių Klubui, Upytės Klubui, Dariaus-Girėno Posto Moterų Vienetei ir šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjams.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Ave. Pirmadienį, gruodžio 28 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiama parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stachyra giminės, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuves ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

VYRAS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. Petras Bieliūnas. Tel.: Lafayette 3-3572.

### GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandų. Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9021

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.

**URBA Gėlininkas** 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

### GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegramas: Visas Pasaulis Daliai **KVIETKININKAS** Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
68-5 SO. WESTERN AVE.  
KŪNŲ MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMIS VERTAI  
R.Epublic 7-8660 R.Epublic 7-8661

**John F. Eudeikis**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidotimo Įstaiga  
AMBULANČE DIENA IR NAKTĮ  
600 So. Halsted  
Tel. Yards 7-1411  
4338-34 So. California Avenue  
Telefonas: Lafayette 3-9440  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryte iš WOPA, 1490 kil.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse

**NARIAI**  
Chicago's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YARDS 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YARDS 7-0781

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YARDS 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET R.Epublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**JOIN SKYWATCH**  
CALL CIVIL DEFENSE  
GROUND OBSERVER CORPS CALL CIVIL DEFENSE

# Now at OGDEN STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort



## Moore's GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construction That's Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

- NEW** Dimensional Styling—for greater beauty
- Lifetime Porcelain Finish—in gleaming "two-tone" Sheraton Brown
- "Top-O-Matic" Controls—finger-tip adjustment of temperature and blower controls at top-of-cabinet level.
- "Carpet of Comfort" Blower—for warmer floors, better heat circulation.
- Directional Top Grilles—can be positioned to direct heat flow to front, either side or rear of heater.

MOORE'S modern cast iron heat chamber saves you money... gives more comfort, more lasting performance with any kind of gas. You can't buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes... a model for every heating need.

### EASY TERMS

IS YOURS WITH **Moore's GAS HEATERS**

- Offering New Dimensional Styling
- "Top-O-Matic" Controls
- "Carpet of Comfort" Floor Level Blower
- Four-Way Directional Top Grilles
- Lifetime Porcelain Finish

Moore's modern cast iron construction is guaranteed never to burn out!

Five popular sizes... a model for every heating need.

# Ogden Stoker Sales and Service Co.

1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois

All Phones: SEeley 3-7112

### Šalpos darbo metų pabaiga Balfė

1959 metų pabaigai artėjant Balfė veikia visais frontais žymiai pagyvejo. Apie tą bendrą lietuvių šalpos darbą čia ir noriu pasidalinti su visais lietuviams.

#### Prarasti ir vėl atgauti pieno milteliai

Iš maisto atsargų JAV vyriausybė skiria didelius kiekius šalpos reikalams. Per Balfę duoda Vokietijoje esantiems tremtiniams kasmet miltų, kukurūzų dribsnių, pieno miltelių, viso apie 640,000 svarų. Vokiečiai apmoka pervežimą laisvais ir traukiniais. Balfas atlieka formalumus ir apmoka skirstymo, draudimo ir kitas išlaidas, kurių susidaro keli tūkstančiai dolerių metams.

Jau senai nebeįgyvendinama sviesto, riebalų. Šį radinį buvo nutraukta ir pieno milteliai. Šalpos organizacijoms (ir Balfui) protestuojant, vėl paskirta Balfui 40,000 svarų, kurie netrukus išplaukia Vokietijon.

Taip pat pranešta, kad galima bus gauti ir jau 1960 metais užsakyta specialiai 80,000 svarų ryžių siunta, kuri bus nugabenta Vokietijon.

Šį rudenį Balfas išvežė Vokietijon per 22,500 svarų vartotų rūbų, 160,000 svarų miltų, 80,000 svarų kukurūzų, 54,000 svarų pieno miltelių. Viso per 316,000 svarų gėrybėmis, kurios dalinamos Vokietijoje tikusiems lietuviams tremtiniams. Jų nominalinę vertę gana sunku apskaičiuoti, tačiau rinkoje perkant susidarytų graži suma pinigais.

#### Patalsimai Balfė Centro patalpose

Šią vasarą atlikus būtinus patalsymus, Balfė Centras pradėjo dirbti pirmame aukšte. Špalio mėn. sprogo šildymo alyvos tankas, teko įtaisyti nauja. Taip pat įtaisyta išorės durys, pritaikant žiemai. Balfė Centro svečiai naujomis patalpomis patenkinti, nors pats raštinės darbas kiek pasunkėjo, nes raštinė dabar yra kartu su vartotų rūbų sandėliais.

#### Balfė rudens vaji

Beveik visi Balfė skyriai rudenį subruzdė ir surengė sėkmingus vėjus. Ypatingai išryškėjo New Jersey skyriai, kurie jau veža Balfė Centran rūbus ir persiunčia aukas. Jaučiama, kad šie metalai bus gana "derlingi". New Yorko vėjus, vadovaujamas Generalinio Konsulo Jono Budrio, sukėlė per \$6,000 aukų, Detroitas jau prisuntė \$3,473.80, Bostonas \$1,000, Elizabethas, N. J. \$700.00, kiti po mažiau, iš kitų vietovių, kur Centras jau žino, laukiama gana gražių rudens rezultatų.

#### Glūsios aukos Vasario 16 gimnazijai

Vien lapkričio mėn. gauta Balfė Centre ir gimnazijai persiunta \$2,086.00 (1958 m. — 1,383.00). Gruodžio mėn. pirmoje pusėje gimnazijai Balfė Centras gavo 1,100 dolerių. Atrodo, kad gimnazijos kreipimasis į Amerikos lietuvių visuomenę buvo išgirstas ir konkrečiomis aukomis atsakytas. Visos aukos gimnazijai, atsiųstos per Balfė Centrą, pirmą progą ten ir nusiunčiamos.

#### Balfė vaistai ir siuntiniai

1958 metais pradėjus platesnę Balfė vaistų akciją ir siuntinių numeraciją, dabar jau suregistruota 3,000 individualių vaistų siuntų į Anapus. Daugumoje buvo prašyta ir pasiūsta vaistų nuo tuberkuliozės (per 30,000 gramų), vitaminių, antireumatininių vaistų.

Vaistų siuntos, nors neapdraustos ir neapmokėtu miltu siunčiamos, Lietuvai pasiekia gana gerai ir daugeliui

stipriai padėjo, tiek fiziškai, tiek moraliai. Centre gaunama labai daug padėkos laišku. Didelę dalį vaistų siuntinių apmokėjo Balfas iš bendrų sumų, kitas siuntas — užsakytojai, kurie buvo gana nuoširdūs, atsilygindavo ir dar pridėdavo auką Balfui. Paskutiniu metu streptomocino siunčiama žymiai mažiau, bet už tai jau daugiau reikalaujama moderniškesnių vaistų, kaip Seromycin, Cycloserine ir pan. Šie vaistai yra žymiai brangesni.

Vaistų siuntas tvarkant, labai daug ir patarimais ir padėjais vaistais padeda New Yorko gydytojai, neimdami jokio atlyginimo, dargi duosiniai aukodami Balfui. Tačiau, visada dang tiksliau galima ligoniui padėti, kai ligonio daktaras parašo receptus.

Užsakant vaistus ar medžiagų siuntinius į Sovietų Sąjungos kraštus, kai adresą reikia rašyti rusiškai, prašoma atsiųsti iškirptus iš vokų adresus, kad būtų išvengta klaidos. Užsakytojai prašant, tuos adresus galime gražinti. Siuntiniai iš JAV į Anapus vyksta sklandžiai. Jų per Balfę galėtų būti ir daugiau, nors Balfas negauna jokių ypatingų privilegijų ar didesnių nuolaidų. Suprantama, Balfas iš vaistų ar siuntinių neįieško jokio pelno, nes tai uždrausta ir įstatymais (Non profit making organization).

#### Desimtas Balfė Seimas Čikagoje

Balfė direktoriams ir Centro Valdybai nutarus, jau vedami pasitarimai su Čikagos Balfė vadovybe dėl desimtojo Balfė seimo sušaukimo Čikagoje. Manoma jį šaukti

1960 m. rugsėjo 30 — spalio 1 dienomis. Vienas iš ryškiausių seimo uždavinių bus naujų įstatų priėmimas, kurių projektą ruošia speciali komisija. Projektas bus svarstomas ir priimtas direktorių suvažiavime 1960 m. kovo mėn. New Yorke.

#### Reikalūni korespondentai

Kartas nuo karto Balfė Centre gaunami laišukai iš Anapus, kuriuose prašoma ne šalpos, bet vedybinių ar susipažinimo susirašinėjimo kontaktų. Centro įstaigai neįmanoma ši korespondencija palaikyti, tad būtų gera surasti mėgėjų laišku rašytojų. Centras per metus gauna tūkstančius raštų, tiek pat pasiuočia atsakymų (vien pašto ženklams išleista arti tūkstančio dolerių), tad nelieka laiko platesniam susirašinėjimui, nors jis dažnai yra ir labai

reikalingas, ir labai naudingas. Laiškų mėgėjai, atsiliepiantys ir nelaukiančių jokių padėkos, vien vardan tos Lietuvos... kuri tebeskėsta varge ir aimanuoja kancioj. Kun. L. Jankus, Balfė Reikalų Vėdejas



Užkinkytas asilukas. — Albuquerque, N. Mex., Linda Forresti, pasikinkiusi asiluką į savotiškas rogutes, bando keliauti sniegu užverstais keliais.

**JŪSŲ SANTAUPOS VERTOS DAUGIAU, NEGU VIEN TIK NUOSIMČIŲ**

**Siekiute STIPRUMO ... PATYRIMO ... SAUGUMO**

**kai pasirenkate banką**

**DROVERS BANKAS TURI VISUS TRIS!**

**STIPRUMAS** Mūsų sudėtinės atsargos viršija 125 milijonus dolerių.

**PATYRIMAS** Mes be PERTRAUKOS nuo 1883 metų apsaugojome taupytojų pinigus. Bendras mūsų pareigūnų patyrimas yra DIDESNIS, NEGU 600 METŲ!

**SAUGUMAS** Drovers Banke Jūsų sąskaita yra apsaugota iki \$10,000 Federal Deposit Insurance Corporation. JAV vyriausybės įstatigos, draudžiančios TIK BANKŪS.

Visiems indėliams, imokėtiems iki sausio 10 d. skaitysime procentus nuo sausio 1 d.

**The Drovers Banks**  
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

**Now at**

**WOLSKY'S**

**Sunbeam Golden glide SHAVEMASTER**

**Controlled Even Heat Frypan**

**AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS**

STANDARD MEDIUM LARGE SUPER

• Easy-to-see Fryguide in handle  
• Light signals when correct temperature is reached  
• Immersible in water up to signal light

**Now! An entirely new Sunbeam SHAVEMASTER—faster, closer, more comfortable than any other kind of shaver.**

**GIVE Sunbeam and you give the Finest**

**Sunbeam**

**CONTROLLED EVEN HEAT FRYPAN**

**Controlled Even Heat Dial in Handle**

**AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS**

STANDARD MEDIUM LARGE SUPER

• Easy-to-see Fryguide in handle  
• Light signals when correct temperature is reached  
• Immersible in water up to signal light

**Sunbeam** VALUE THRU QUALITY

THE BEST ELECTRIC APPLIANCES MADE

SEE PERRY COMO FOR SUNBEAM ON NBC TV

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠIŲ IR GERKLIO LIGŲ  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 5 ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. tel.: Walbrook 5-5076

Tel.: PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiksliai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisai uždaryti.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PProspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWens 5-0533  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9. antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tiksliai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TREmont 9-5890  
**DR. JONAS G. BYLA**  
Nervų-smeegenų ligos, chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 West 51st Street  
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEverly 8-2444  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akuserija ir moterų ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-9 v. p. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800  
Rezidencijos: GA 3-6630  
**Dr. Gražina-Irena KAGANIEC**  
GYDYTOJA IR CHIRURG  
VIDAUS LIGŲ  
10002 SO. KEDZIE AVENUE  
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tiksliai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210  
Iš namų šaukite KEdzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURG  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.  
vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį. 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį. 5-8 val. vak.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

**Dr. Juozas PAUKŠTYS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4063 ARCHER AVENUE  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.  
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

**DR. M. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PProspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896  
Rezidencijos: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
(kampus 47th ir Hermitage)  
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštadienį, 2-6 val. po pietų.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antradienį, trečiadienį ir penktadienį. 6-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priėmimo val.: Firm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais — priima ligonius.

**C. Z. VEZELIS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Ąed. Bandžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Support) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), 10 ryto iki 2 p. p.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŠKI AKIŲ GYDYTOJAS  
25 WEST PATERIMAS  
Tel.: YArds 7-1825  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Išvykęs atostogų į Phoenix, Arizona, Sugrįš apie 1960 m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonas: YArds 7-6616

**STANKUS Construction Co.**  
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų.  
Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.  
Ofiso ir namų telefonas:  
PProspect 8-2013  
7403 SO. WESTERN AVE.  
CHICAGO 36, ILL.

**PERKRAUSTYMAI MOVING**  
Leidimai — Pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. S. ERNANAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING)**  
**PERKRAUSTAU**  
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lithuania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**LIETUVIŠKAS**  
1960 METŲ TV APARATAI  
Išimokėtina! — Priimam senus.  
RADJAI, FONOGRAFAI, VOKIŠKI APARATAI  
PARDAVIMAS IR TAISYMAS.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
FRontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPA,  
1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 29, ILL.

**JOIN SKYWATCH**  
CALL CENTRAL DEPARTMENT

7 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—SATURDAY, DECEMBER 26, 1959

**WOLSKY BROS. FURNITURE and APPLIANCE CO.**

FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILLINOIS

Wentworth 6-0085

**NOSEGAY FLORAL SHOP**  
Flowers for all occasions.  
WEDDING SPECIALISTS  
Artificial Home Arrangements.  
We invite charge accounts.  
3922 W. IRVING PARK ROAD  
IRVING 8-1221

Best wishes to our many friends  
for a Happy New Year.  
**M. A. TOOL & MFG. COMPANY**  
Tools-Dies-Jigs-Fixtures-Special  
Machinery-Metal Stampings.  
3348 NO. MILWAUKEE AVE.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Phone: PEnnscola 6-4014

A Joyous Holiday and Happy New  
Year to our many Lithuanian  
friends and customers.

**BOSTON'S PIZZA**  
Specializing in all kinds of  
Pizza and Italian foods.

DELIVERY SERVICE

1660 W. 47th STREET  
CHICAGO, ILLINOIS

Phone: LAfayette 3-6800

HOLIDAY GREETINGS

May the Nativity Season flow  
with abundance for your  
loved ones and yourself.

**PORETT BROS., INC.**

NEWS DEALERS

112 MADISON STREET

WAUKEGAN, ILLINOIS

Tel.: Ontario 2-7200

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES  
**POWER RODDING**  
ALL CITY SEWER SERVICE  
Catch basins, cleaned, rodded and  
repaired. 3 roots. Flood control a  
specialty. Licensed - Bonded.  
Phone:  
PR 6-2114 - Night MA 6-0290

**F & M RADIO**

TELEVISION SERVICE

Authorizee

DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.

3159 S. Wallace St. CAIumet 9-9833

**New Life Delicatessen**

Namie gaminti delikatesai, maisto  
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas

**Siunčiame siuntinius**

pigesnėmis kainomis, kaip bet

kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų

kost. medžiaga su persiuntimu

tik \$61.50. Galite ir prie atneštų

siuntinių dasipirkli įvairių prekių

žemiausiomis, kainomis. Be

to vaistų siuntimas iš Anglijos

kainuoja tris kartus pigiau, ne

gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi-

tikinsite siuntimo ir prekių pi-

gumel. EXPRESS GIFT PAR-

CEL CO. ir Liusės suknelių

krautuvi, 3305 So. Halsted St.

Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6,

pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9

v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

"NAUJENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BICJULIS

**TRUMPAI**

Kalėdiniai Naujienų nu-  
meriai, gruodžio 23-sios ir 24-  
tos, išėjo padidinti. Bet tech-  
niškai nepajėgėm padaryti šeš-  
tadienių priedų. Gruodžio 13-  
dienos numeris išėjo be priedo,  
jo nebus ir šį šeštadienį. Atei-  
nantį šeštadienį laikraštis jau  
išeis su daugelio laukiamu prie-  
du.

Plieno darbininkai "balsuo-  
ja". Gruodžio 21-23 d. d. visi  
plieno darbininkai gavo iš uni-  
jos vadovybės laiškus ir kartu  
su jais "balsavimo" balutus,  
kurios, atitinkamai atžymėję,  
per paštą turi tuojau pasiųsti  
nijos vadovybei į Pittsburgh  
Pa. Siame per paštą praveda-  
rame balsavime unija nori pa-  
tirti savo narių nusistatymą ar  
jie sutinka su paskutiniiais plie-  
no kompanijų pasiūlymais ar  
juos atmeta. Žinodama savo na-  
rių nusistatymą, unija galės ati-  
inkamai laikytis derybose su  
kompanijomis ir su intervenci-  
os Darbo Departamento, kuris  
suo pradžioje praves plieno  
darbinukuose irgi tokius bals-  
avimus užklausančiam, ar darbi-  
ninkas priima kompanijų pasi-  
ūlymus ar juos atmeta ir tuo  
pačiu paremia unijos vadovybę  
laikytis tvirtai savo reikalavi-  
mų. Atrodo, kad plieno kom-  
panijų pasiūlymai bus atmeti.

Mikalina Ambrozaitis pra-  
vestoje Town of Lake Balfo  
skyrta rinkliavoje įteikė stam-  
biausią auką \$20, kartu nuošir-  
čiai įvertindama Balfo šalpos  
darbą ir žadėdama jį remti ir  
ateityje. Mikalina ir Alfonsas  
Pundys turi užėiga, 4644 So.  
Paulina St., jie ir anksčiau Bal-  
fui yra aukoję stambesnes au-  
kas. Džingu, kad dar yra žmoni-  
ų, kurie ne tik žodžiu, bet ir  
doleriu remia varguose ir bė-  
dose tebesančius mūsų tautie-  
čius.

— Charles Kristony, gyv. 4015  
S. Maplewood, šiais metais nie-  
kam nesimintinėjo kalėdinių at-  
virukų. Vietoje sveikinimų, jis  
paaukėjo Tuberkuliozo Institu-  
tui \$10.00.

— Br. Jonušo 12 lietuviškų  
maršų plokšt. turi nepaprastą  
pasisekimą ir jau baigiama iš-  
parduoti. Kaina \$7.00. Gauna-  
mos: J. Karvelis 33322 So. Hal-  
sted St., Chicago 8, Ill. (Sk.).

— Tradicinis Naujų Metų  
sutikimas Lietuvių Auditori-  
joje bus pats pigiausias — už  
staliukus nemokama, o įėjim-  
as asmeniui kainuoja tik  
\$3.50. Smagi programa, pa-  
didintas Lietuvių Auditorijos  
orkestras. Kiekviena viešnia  
ir svečias gaus Naujų Me-  
tų dovanėlę. Telefonuokite  
Yards 7-1805. (Sk.).

— Vasario 16 gimnazijos skol-  
ų vajuos per 2 mėnesius davė  
apie du tūkstančius dolerių.  
Gimnazija turi skolų už išlaiky-  
mo išlaidas \$6,300. Per A. Gul-  
binską iki šiol gauta \$1164. Tu-  
rimomis nepilnomis žiniomis

**Draugijų valdyboms**

Naujienos skelbia Chicago  
lietuvių draugijų, klubų ir kuop-  
ų valdybų vardus, adresus su  
telefonais. Metų gale organizaci-  
jų valdybos dažnai pasikeičia,  
todėl kiekviena organizacija  
metų pradžioje turi atsiųsti aiš-  
kiai surašytus visus valdybos  
narius su jų adresais ir telefo-  
nais.

Naujienoms jau yra atsiųsti  
Lietuvių Moterų Apšvietos  
Draugijos 1960 metų valdyba  
ir Lithuanian National Demo-  
cratic Club 1960 m. valdyba.  
Skelbsime tikrai tas draugijų  
valdybas, kurių išrinktieji pa-  
reigina aiškiai viską surašys  
ir atsiųs į Naujienas.

Šia proga taip pat pranešame,  
kad ateinančiais metais met nis  
Naujienų parengimas įvyks ko-  
vo 27 dieną, pavasarinis pikni-  
kas įvyks birželio 12 dieną, o  
rudeninis piknikas įvyks rug-  
piūčio 21 dieną.

Piknikų dienas pranešame iš-  
anksto, kad klubų valdybos ga-  
lėtų daryti tinkamus spren-  
dimus. Naujienos

Clevelande sutelkta \$215, De-  
troite — \$164, New Yorke —  
\$20. Kitos aukos pasiūlymus tie-  
siog gimnazijai. Aukos siųsti  
St., Chicago 29, Ill.

— Vasario 16 gimnazijos va-  
jaus paskutinės savaitės stam-  
besnieji aukotojai: V. M. Šmul-  
ščiai — \$25, O. P. Gedvilai —  
\$15, dr. J. Taučkus, dr. Tauras,  
Mikulėnienė, St. Petokas, O. Ba-  
rauskienė (per "Margutį"), P.  
Kavaliauskas, D. E. Bielskai  
(vietoj kalėdinių sveikinimų) ir  
Kopliauskai (vietoj vainiko a. a.  
K. Plechavičienė) — po \$10, V.  
Kasniūnas — \$6, J. L. Deksnai,  
Faustas Strolia, M. Ostrauskas,  
Ign. Petrasukas, O. Simonaitis  
ir J. Jurevičius — po \$5, kiti  
mažiau.

Ypatingo dėmesio yra verti-  
mūs žymaus rašytojo Vinc-  
o Krėvės kūryba. Todėl, ilga  
laiką, mes raginame pasusikite sa-  
vų knygų lentyną Chicago Lietu-  
vių Literatūros Draugijos lei-  
dinio Vincas Krėvė Mickevi-  
čius. Knygos kaina \$1.00.  
Šią knygą turėsite savo na-  
mų knygynėlyje, jei užsaky-  
mus adresuosite:  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Vinc'o Krėvės kettoje į mas  
kvą vaizduojama "Pagundoje"  
Šį idomų aprašymą ir V. My-  
kaloičio, V. Maciūno, A. Sen-  
no straipsnius apie Vinc'o Krė-  
vės kūrybą, rasite knygoje  
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo  
kaina \$1.00.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

NAUJENOS KIEKVIEN-  
DARBO ŽMOGAUS  
DRAUGAS IR BICJULIS

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

**MINER & MINER**

CONSULTING ENGINEERS, INC.

3598 So. Broadway, in Littleton, Colorado

has immediate openings for ELECTRICAL ENGINEERS. —  
Real Project Experience Necessary. Utility background desired  
and design experience in power lines, substations and related  
work. Foreign assignment. U. S. citizenship required. — Reply  
by air mail giving education, experience and other pertinent  
information to Dept. L.

**Našliams-našliakėms  
svarbus pranešimas**

Chicago's Lietuvių Našlių ir  
Našlikių draugiško klubo val-  
dybos ir revizijos — knygų pa-  
tikrinimo komiteto susirink ma-  
jykas gruodžio 29 d. Vengeliaus-  
ko svetainėje, 4500 So. Tamar-  
ave. Prasidės 7 val. vakaro. V-  
šio klubo valdybos nariai turite  
dalyvauti ir išrinkti knygų pa-  
tikrinimo komisiją. Būkite visų  
laiku, 7 val. vakaro.

Finansų rast.  
Juozas Jusevičius

**Naujesieji leidiniai**

NAUJENOSE galima gauti  
šias knygas:

1. Prof. Vacarų Biržiskai at-  
minti, 24 puslapiai, knygtė, iš  
leista mokslininko laidotuviu  
proga. Kaina \$1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos "Se-  
kietais viršeliais \$6.00, mink-  
tais — \$4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko "Ly-  
ties garbinimas", 144 psl., \$1.50

4. Dan Kuraičio "Daug kraštų  
daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa-  
siųsite pinigų tokiu adresu:  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted St.  
Chicago 8, Ill.

Ypatingo dėmesio yra verti-  
mūs žymaus rašytojo Vinc-  
o Krėvės kūryba. Todėl, ilga  
laiką, mes raginame pasusikite sa-  
vų knygų lentyną Chicago Lietu-  
vių Literatūros Draugijos lei-  
dinio Vincas Krėvė Mickevi-  
čius. Knygos kaina \$1.00.  
Šią knygą turėsite savo na-  
mų knygynėlyje, jei užsaky-  
mus adresuosite:  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

Užsakymus adresuokite  
NAUJENOS  
1739 S. Halsted Street  
Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS NAMŲ PARDAVĖJAS:  
vyras ar moteris, pagedaujama lietu-  
vių kilmės. Reikia, kad turėtų auto-  
mobilį ir žinotų anglų kalbą. Raštinė  
įsteigta 30 metų. Pelningas užsiėmi-  
mas. Už komisią. "Drawing account",  
kvalifikotiems. SVOBODA, 3739 W.  
26th Street, LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

**DIETARY  
PERSONNEL**  
Kitchen help, tray girls  
Counter girls  
Full or part time.  
Advancement opportunities  
Excellent benefits  
Own transportation desirable.  
Apply Monday through Friday  
9:00 AM to 4:00 PM

LUTHERAN GENERAL  
HOSPITAL  
1775 Dempster St.  
Park Ridge, Ill.  
TAlcott 5-4434

**NURSES**  
Assistant directors  
Supervisors  
Head nurses  
OB-OR and general staff nurses  
Full or part time.  
Advancement opportunities  
Excellent benefits  
Own transportation desirable.  
Apply Monday through Friday  
9:00 AM to 4:00 PM

LUTHERAN GENERAL  
HOSPITAL  
1775 Dempster St.  
Park Ridge, Ill.  
TAlcott 5-4434

RENTING IN GENERAL  
Nuomos

**NEMOKAMAI**  
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMU:  
Turime laukiančiųjų sąrašą.  
Greitam patarnavimu skambinti

PRospect 8-2233  
**BELL VARPAS**  
6453 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI  
TURIME gerus nuomolinkus. Sa-  
vinkams nereikia nieko mokėti. Te-  
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.  
6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

VIENUNGIS vyras priims gventi  
taip pat viengūnis. 1742 W. 47th St.,  
Chicago 9, Illinois.

**FURNITURE AND FIXTURES**  
Rakandai ir įrenginiai

Moderniška 3 gab. maudybė \$199.00  
Automat. vandens šildytuvai \$79.00  
Kabinetas ir sinkas — \$89.00  
SUVINGIMAI VILT U I  
12x15 kamb. įklokijimas su pamuštu  
inoleumu \$19.95  
FRANK BRABEC  
31st and Damen Ave. HE 4-3200

**MISCELLANEOUS**  
Ivairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAIŠOME  
alyvos, gazo, anglų furnasus, stoke-  
rius ir visas šildymo sistemas. Ika-  
navimas veltui. Darbas garantuotas.  
ALEKSANDRAS GERULIS  
3625 West 64th Place  
Reliance 5-2841

**MISCELLANEOUS FOR SALE**  
Ivairūs Pardavimai

VISAI nevertotas gelumbinis kilimas  
su įsakiusios gumos padėkliu, tos pa-  
čios rūšies kilimas takui, \$100 vertės  
tanko tipo siurblys. Viskas tik už \$95.  
Tel.: TA 5-6036

**LALIO ŽODYNAS**

yra standartinis Amerikos lietu-  
vių žodynas. Geresnio anglų-lie-  
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu-  
matoma, kad naujas žodynas  
greitu laiku būtų spausdinamas.  
Todėl siūlome dabar įsigyti šį  
stipriai įristą 1256 puslapių an-  
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai-  
anglišką žodyną. Kaina—\$14.00  
Žodynas Jums bus išsiųstas, je-  
pasiusite \$14.00 čekį ar Money.  
Orderj tokiu adresu:

**NAUJENOS**  
1739 So. Halsted Street,  
Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis  
7 kamb. ranch tipo namas netoli 79-os  
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šil-  
ma. 50 pėdų sklypas.

PELNINGA TAVERNA ir 6 kamb.  
mūrinis namas. \$35,000.

TUOJAU galite keltis ir gyventi  
Tusciaus 6 kamb. mūr. bungalow prie  
mokyklų-bažnyčių susisiekimo Mar-  
quette Pk. Nupirkit už rimta pasiū-  
lymu.

4 BUTŲ po 4 kamb. (po 2 mieg.)  
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy-  
mas. \$18,000.

\$20,000 METINIŲ PAJAMŲ Geroj  
vietoje — Vakarinėje miesto dalyje —  
19 apartm. mūr. Viskas puikiamė sto-  
vyje. Įmokėti \$25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr. 6, 4 ir 3  
kamb. šildymas karštu vandeniu sto-  
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly-  
pas. \$26,500.

DU NAMAI. Mūr. 6 butų, med.-  
2 butų. Metinių pajamų \$7,170. Gera  
vieto. Kaina neaukšta.

ARTI 35-os Racinė med. 2 aukš-  
tų namas 5 butai ir biznio patalpa.  
50 pėdų sklypas. Metinių pajamų  
\$4,920. Kaina \$13,500.

2 AUKSTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau-  
jas šildymas karštu vandeniu alyva.  
Grazios vonios ir virtuvės. 33 pėdų  
sklypas. 3 auto mūr. garažas. \$35,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk. 6,  
5 ir 3 kamb. šildymas karštu vandeniu  
gazu. 2 auto garažas. Pajamų \$165 ir  
savininkui 6 kamb. butas. \$30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų  
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus  
su patogumais, gerosiose vietose, prie  
zero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.  
5 kamb. butas apakioje ir 3 kamb. bu-  
tas viršuje; autom. šildymas anglimis;  
2 auto garažas. \$15,500;

2. Brighton Pk. 6 kamb. su 3 kamb.  
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu  
šildymas. 2 auto garažas. \$14,500;

3. Labai gražiai aptvarkytas-per-  
statytas med. namas. Apakioje 4 kamb.  
su visais moderniais įrengimais ir  
dar 2 gražūs miegamieji viršuje. Rūsyje  
jaukus 2 kamb. butelis su atskiru įėj-  
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus,  
jaukus! Tik \$12,750.

DIDESNIŲ SĖDMAI pajamų namas  
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kamb. \$15,500.

TIKTAI \$21,500—6½ kamb. mūrinis,  
1 metu ranch stilius namas ant 60  
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb.  
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas. 3 bu-  
tai po 4 kamb. ir taverna. Šildomas  
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis  
garažas. \$41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb.  
butas ir taverna ir likeriu krautuvi.  
\$26,500.

50 PĒDŲ sklypas-totai Marquette  
Pk. netoli parko. Tikai \$11,000.

APZŪREKITE — prienama kaina!  
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu-  
vių mokyklų.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-totai po  
45 pėdus. \$16,000.

SVARUS 7 kamb. med. bungalow  
Brighton Pk. Kilimai, Moderniška vir-  
tuvė. Gazo šiluma. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI. 3x5,  
1x6, mūr. Žemi takai, \$250 mėnesi-  
nių pajamų. Tik \$32,000.

**P. LEONAS REAL ESTATE**

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 6-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

2 AUKSTŲ mūras, 3 butai, naujas  
šildymas alyva, garažas. \$25,900.

TVIRTAS, 5½ kamb. bungalow, šva-  
riai užlaikytas, šildymas karštu van-